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Republikonų partijos vadovybė paskelbė, kad nacio
nalinė 1956 metų partijos konvencija Įvyks San Francisco 
mieste. Prasidės rugpiūčio 20 d. Su Cow Palace audi
torijos savininkais jau susitarta ir kontraktas pasirašytas. 
Demokratai gi savo konvenciją laikys Chicagoje, prade
dant rugpiūčio 13-ta. Dar ištisi metai iki rinkimų, bet 
politinis įkarštis laipsniškai didėja. Pavasarį (pradedant 
kovo 13, baigiant birželio 5) atskiros valstybes praves, 
taip vadinamus šiaudinius balsavimus prezidentinių kan
didatų parinkimui, taipgi išrinkimui delegatų nacionali
nėms konvencijoms. Kaip dabar dalykai stovi, republiko- 
nai nori, kad prezidentas Eisenhower ir vice prezidentas 
Nixon vėl būtų kandidatais -perrinkimui. Tik prezidento 
Eisenhower’io susirgimas sudaro jiems didelio rūpesčio, 
nes dėl šios priežasties jis gali atsisakyt, nuo kandidata
vimo. Turėdami tą omeny, republikonai dairosi, ką jie 
tokiu atveju galėtų pasirinkti. Čia vėl iškyla buvusio 
Californijos gubernatoriaus, dabartinio augsčiausio U. S. 
teismo pirmininko Warren, U. S. senato republikonų frak
cijos lyderio Knowland, Nixon’o ir kitų vardai. Pas de
mokratus daugiausia minimi Stevenson’as, New Yorko gu
bernatorius Harriman, senatorius Kefauver; suprantama, 
atsiras ir daugiau paskirų valstybių “mylimiausiųjų sūnų’’ 
vardų. Bet kaip ten bebūtų, partijų eržtai jau aštrina rin
kiminės kovos ginklus ir krauna amuniciją politiniams 
oponentams nugalėti. Laiminga amerikiečių tauta, kad ji 
laisvais rinkimais gali pasirinkti patinkamus asmenis val
dyti ir rūpintis visų gerove.

* ♦ *
Spalių 4-tą mirė pagarsėjęs graikų patriotas, utilitari

nis ir politinis vadas maršalas Alexander Papagos, 71 me
tų amžiaus. Velionis buvo graikų ginkluotų jėgų genera
linio štabo viršininku, kai spalių 28, 1940 metais, Musso- 
linio legijonai pradėjo veržtis Graikijon. Diktatorius 
Mataxas be atidėliojimo paskyrė jį visų ginkluotų jėgų 
komandierium. Tik Hitlerio divizijų ūmūs puolimai iš 
Jugoslavijos ir Bulgarijos teritorijų palaužė graikų per
gales prieš italus. Dešimt metų vėliau Graikijos, vyriau
sybė pavedė jam gelbėt šalį nuo Maskvos ir. jos satelitų 
suorganizuotų ir remiamų komunistų partizanų. ■ Jungti
nėms Amerikos Valstybėms stipriai' retniahty ičbmūfti-štų' 
užmačios nuėjo niekais. 1952 metais jo vadovaujamai 
graikų konservatininkų partijai laimėjus parlamentinius 
rinkimus, jis atsistojo vyriausybės priešaky, kaip premje
ras. Papagos turėjo didelį U. S. oficialų pasitikėjimą ir 
pagarbą. Dabar prisibijoma, kad jam mirus Graikijoj 
vidaus chaosas vėl neprasidėtų, nes smulkūs politikieriai 
tik žiūri savo asmeninių ambicijų patenkinimo. Beje, ka
ralius Paul naujuoju premjeru paskyrė buvusį darbo mi- 
nisterį Constantine Karmanlis.

* * *

Spalių 8-9^ dienomis Hartford, Conn., įvyko rytinių 
Amerikos valstybių Ateitininkų šventė—kongresas. Čia 
atatinkamai paminėta 45 metų Ateitininkų organizacijos 
ir veiklos sukaktis. Posėdžiavo atskiros moksleivių, stu
dentų ir sendraugių sekcijos, taipgi turėjo bendrą posė
dį ir akademiją su paskaitomis. Pagrindiniais prelegen
tais buvo prof. K. Pa’kštas ir prof. S. Sužiedėlis. Kongre
sui gilesnės prasmės teikė bažnytinės iškilmės. Sekma
dienį, spalių 9-tą, švč. Trejybės bažnyčioje iškilmingas Mi
šias, atlaikė ir pasakė turiningą pamokslą didis jaunimo 
globėjas J. E. vyskupas V. Brizgys. Giedojo Waterbury 
Šv. Juozapo parapijos choras vadovaujant komp. A. Alek
siui. Kongresas užbaigtas puikiu koncertu, kurio progra
mą išpildė pagarsėję meno pajėgos—prof. V. Marijošius, 
pianistas prof. Andrius Kuprevičius, tenoras Stasys Ba
ranauskas ir kontraltas Lilija Mickevičiūtė.

lėktuvo nelaimėj į
ŽUVO 66 ASMENYS

MINĖJO tautos
ŠVENTĘ

LARAMIE, Wyoming.—Spalių
6-tą keturių inžinų United Air Hanau 
linijos DC4 lėktuvas nukrito ir minėjo 
sudužo kalnų viršūnėse, apie 40 -
mylių nuo Laramie.

Žuvo -66 asmenys—63 keleiviai
ir 3 lėktuvo pareigūnai. Žuvusių tonis, 
kūnus rado išbarstytus kalnų re- 
vuose.

Lėktuvas originaliai kelionę j įvyko 3 vai. “Nordbahnhof” vieš- 
pradėjo trečiadieni, spalių 5-tą iš 
New York’o La Guardia Field.
Paskutinė stotis turėjo būt San 
Francisco.

Tarp žuvusių yra kariškių, ar
tistų, biznierių ir kitokių.

Tai yra didžiausia komercinio 
lėktuvo katastrofa U. S. istorijo
je.

metais Tautos Šventę 
m. ir apylinkės lietuviai 
rugsėjo 11 dieną.

Minėjimas prasidėjo pamaldo
mis, kurias katalikams atlaikė 
Sielovados vadovas T. E. Berna- 

o evangelikams—kun. Ši- 
mukėnas.

Iškilmingas minėjimo aktas

Šiais

bučio salėje. Lygiai 3 vai. salė 
buvo perpildyta.

Minėjimą atidarė ir tai dienai 
pritaikintą turiningą paskaitą 
laikė A. Survila.

Prieš paskaitą susirinkusieji 
tylos minute pagerbė žuvusius, 
kankinamus ir kalinamus kovoto
jus už laisvę ir susirinkimą pra
dėjo Malda už Tėvynę (plokšte-

NEW CASTLE, Ind.—Kad lė).
sustabdyt kruvinas riaušes ir Po paskaitos įvyko eilėraščių 
muštynes vykstančias tarp strei- ir dainų montažas. Eilėraščius 
kuojančių ir dirbančiųjų majoras, deklamavo vargo mokyklos mo- 
Paul McCormack atsikreipė Ūkinės, o dainas išpildė moterų 
valstybės gubernatorių G. N. į grupė. Montažas daug kam iš- 
Craig ■ pagelbos. Gubernatorius ^spaudė iš akių ašaras. Dar buvo 
pasirengęs paskelbti apsiausties pagrota keletą lietuviškų plokš- 
stovį. - ••‘telių. PLBVKVl

Vajų Sėkmingu
RELIGIJŲ “KOEGZISTENCIJA”

SOVIETŲ SĄJUNGOJ

VAJUS TĘSIS IKI GRUODŽIO 31, 1955
zu Matuza ir Kazimieru Baltramaičiu; 
Newark, N. J., konferavo su vietos kle
bonu prel. Ignu Kelmeliu, kurs pažadė
jo-savo pilniausią .paramą; kun. Petru 
Totoraičiu, Vincu Luku, Ona Grimalaus- 
kiene, Juozu J. Žemaičiu, Jonu P. Mi
kalausku; Bayonne, N. J., tarėsi su vie
tos klebonu kun. dr. Jonu Starkum ir 60 
kuopos sekretorium Jurgiu Masalskiu; 
Kearney, N. J., konferavo su kuopos pa
reigūnais ir veikėjais Kaziu ir Margarie- 
tą Nakrošiais, Vaclovu Ramanausku, 
Kaziu V. Barzduku ir Petru Velyviu; 
Paterson, N. J., konferavo su vietos kle
benu kun. J. J. Kinta, kun. Viktoru Da- 
m kiu, 65 kuopos sekretorium Jonu Spra- 
mičiu, Vladu Stanaičiu ir p. Abeliūnu; 
Brooklyn, N. Y., turėjo pasitarimus su 
1(|8 kuopos ilgamečiu sekretorium Povi
lu1?. Kubilium, 115 kuopos sekretorium 
Matu Kačinsku, 134 kuopos sekretorium 
Kiziu Eidukaičiu ir su organizacijos vei
kėjais Antanu Daidynu ir Mrs. Daidy- 
niĮp’te.

Gerbiami kunigai parodė susidomė- 
jiųią organizacijos reikalais, pažadėjo 
sa vo .nuoširdžią paramą, o kuopų parei
gi nal ir veikėjai pasižadėjo darbuotis 
savo kolonijose ir prirašyti naujų narių, 
yj^iniis, dienomis Susivienijimo sek- 

X pradėjo kontaktuoti Wyoming 
uopų veikėjus ir tartis naujų nu
tapo reikalais, Tokius pasitari- 
tarejo šu Plymoutho ir Wilkes-’ 

, opų pareigūnais ir veikėjais.
žinome, ir kiti Vykdomosios Ta- 

..., 6s ir konstitucinių komisijų nariai 
vykdo savo pažadus—kontaktuoja savo 
rajonų kuopas ir dvasiškius jieškodami 
talkininkų Susivienijimo naudai.

Visi Susivienijimo veikėjai ir bičiu
liai kviečiami padirbėti, kad stipendijų 
vajus pasisektų kuogeriausia. Čia vėl 
pakartojame, kad tos kuopos, kurios iki 
vajaus pabaigos įvykdins pilną apdrau- 
dos kvotą—prirašys nemažiau $25,000 
naujo biznio, sudarys jaunam studentui 
ar studentei $200.00 stipendiją, kuri pa
dės siekti mokslo. Tos kuopos, kurios 
naujos apdraudos prirašys nemažiau 
$10,000, tos patikrins vienam jaunuoliui 
ar jaunuolei dviejų savaičių atostogas 
betkurioje katalikiškoje stovykloje. Čia 
svarbu įsidėmėti, kad Susivienijimo va
dovybė, skirdama stipendijas ir vasari
nes atostogas, kuopų organizatoriams ar 
bile nariams, prirašiusiems naujo biznio, 
išmokės reguliarius komisus.

“Pereitam “Garso” numery smul
kiau nurodėme, kaip mūsų Susivieniji
mas visais laikais rūpindamasis fraterna- 
line veikla, pagal išgales rūpinosi ir 
mūsų tautos kultūriniais reikalais ir mū
sų senosios tėvynės Lietuvos šviesesniu 
rytojum. Tą patį mūsų 'Susivienijimas 
daro ir dabar. Skyrimas stipendijų aiš
kiai parodo, kad jam ir toliau rūpi mik 
sų. tautos švietimo ir kultūros reikalai 
mūsų Susivienijimas taipgi aktyviai 
mia Lietuvos laisvės ir nepriklaus&nfi 
atkovojimo akciją. A

Kaip augščiau paminėta, stipendiją 
vajus užsibaigs šių metų gruodžio 31. m 
Iki to laiko dar galima daug -nuveikti 
ir sudaryti stipendijų bei vasarinių ato
stogų mūsų jaunuoliams - jaunuolėms. 
Kaikurios kuopos jau yra padarę gražią 
pažangą, būtų gražu, kad ir tos, kurios 
dar nieko nepadarė, prisidėtų prie šio 
kilnaus darbo.

Kad duoti pavyzdį kitiems, musų 
Vykdomoji Taryba daro ką tiktai išga
li. Dvasios vadas kun. Jonas F. Baltu- 
sevičius Susivienijimo reikalus išdėstė 
metiniam Kunigų Vienybės seime įvyku
siam rugsėjo 13 d., Scrantone. Seimas 
priėmė rezoliuciją, kurioje nuoširdžiai 
užgiria Susivienijimo darbus ir planus 
paminėti 70 metų organizacijos sukak
tį, kuri sueis sekančiais 1956 metais. 
Kun. J. F. Baltusevičius yra išleidęs ir 
laiškų išdėstant Susivienijimo naudingu
mą religiniu, tautiniu ir fraternaliniu 
atžvilgiais ir prašant gerbiamų kunigų 
tolimesnės paramos organizacijos augi
nimui naujais nariais.

Susivienijimo prezidentas Leonardas 
Šimutis laiškais ir per dienraštį “Drau
gą” aiškiųa Susivienijimo reikšmę ir ra
gina dar nepriklausančius apsidrausti 
savoj lietuviškoj katalikiškoj fraternali- 
nėj organizacijoje, kuri šalia religinės, 
tautinės ir kultūrinės veiklos patikrina 
lygiai tokia pat saugią apdraudą, kaip 
ir pačios didžiausios fraternalinėš orga
nizacijos ar komercinės apdraudos kom
panijos. Jis ir asmeniškai lanko susirin
kimus, ypatingai didžiulėje Chicagoje ir 
stengiasi įjudinti darban.

Susivienijimo sekretorius Vincas T. 
Kvetkas irgi darbuojasi išsijuosęs. Ly
dimas LRKSA 5-tos Penna apskrities 
pirmininko Adolfo Norvaišos jis neper
seniai atlankė keliolika kolonijų, tarėsi 
su kuopų pareigūnais ir veikėjais, teikė 
jiems reikalingų informacijų ir kvietė 
darban. Čia pažymėsime, kurias koloni
jas ir kuriuos veikėjus savo kelionės lai
ku atlankė ir turėjo pasitarimus: Easton, 
Pa., atlankė vietinės parapijos kleboną 
kun. Juozą Gaudinską, jo padėjėją kun. 
G. Bajerčių ir ilgametį 93 kuopos sekre
torių J. G. Bogden; Linden, N. J., at
lankė ir pasitarė su kuopos sekretorium
Kaziu Aitučiu; Elizabeth, N. J., konfe
ravo su vietinės parapijos klebonu kun. 
.M. G. Kemešiu, kuopos sekretorium- Juor

LIETUVIŲ PASIDIDŽIAVIMAS
Spalių 4-tą užsibaigė pasaulinės beis

bolo rungtynės, kurias laimėjo Brook- 
lyno Dodgers komanda.

Šių žaidimų rungtynes stebėjo milio- 
nai sporto mėgėjų—vieni asmeniniai da
lyvaudami žaidimų stadijonuose, kiti 
sekdami per televiziją. Kaip Dodgers 
rėmėjai, tarpi ir jų oponentai visi pripa
žįsta, kad pergalę Dodgers naudai nulė
mė 23 metų amžiaus kairiarankis boles 
metikas ir žaidėjas JOHNNY PODRES. 
Netrukus didžioji spauda išaiškino, kad 
tas 23 metų amžiaus sporto gigantas yra 
kilęs iš lietuviškos Juozo ir Onos Podres 
šeimos gyvenančios Witherbee, N. Y. 
Jo tėvas yra geležies kasyklos darbinin
kas. Johnny kaip profesionalis beisbo
lo žaidikas jau pasireiškė 1951 metais 
turėdamas tik 18 metų amžiaus.

Šiame “Garso”'numery, trečiam pus
lapy, angliškoj sekcijoj yra vaizdingas 
aprašymas, kaip Johnny sutiko ir pager
bė jo.gimtasis Witherbee ir kaimyniniai 
miesteliai. Taigi juo labai didžiuojasi 
kitataučiai, tuo labiau mes galime di
džiuotis, nes po Jack Sharkey (Juozo 
Žukausko) pasaulinio sunkaus svorio 
kumštininkų čempionato laimėjimo nie
kas taip nepagarsino lietuvių vardo 
sporto srityje, kaip spalių 4-tą Johnny 
Podres. Tą pačią dieną Susivienijimo 
sekretorius V. T. Kvetkas Vykdomosios 
Tarybos ir visų Susivienijimo narių var
du pasiuntė Johnny Po'dres nuoširdų 
sveikinimą ir linkėjimus geriausios klo
ties ateityje.

Labai galimas daiktas, kad su laiku 
Susivienijimo veikėjams pavyks arčiau 
su juo susipažinti ir įtraukti į mūsų Su
sivienijimo narių eiles.

Tik būdami organizuoti ir vieningi 
įlies, Amerikos lietuviai, turėsime dides
nį prestyžą ir patrauksime mūsų čia aiu 
gančias kartas rašytis į mūsų Susivieni
jimą ir įsijungti į mūsų.tautinę ir. kultū
rinę'veiklą. ...

Bolševikai į savo “taikingos išlukštentos, išskirtos ir bolševi- 
koegzistencijos” ofensyvą Įjungė kų painiojimasis jose nėra įdo- 
visas priemones, kad jų veidas mus.
atrodytų simpatiškesnis. | Minėtame “Tiesos’’ vedamaja-

Vieną iš šių priemonių tenka me sakoma: “Būtų kvaila laikyti 
laikyti ir paskutiniuoju laiku tuos tarybinius piliečius politi- 
bolševikų pastangas pavaizduoti niai abejotinais, del jų religinių 
pasauliui savo pasikeitusią lai- įsitikinimų.’’ Tai esanti praeities 
kyseną religijos atžvilgiu: kard. liekana, kuri neturėdama ‘šaknų 
Mindszenty iš kalėjimo paleidi- naujame visuomeniniame gyveni
mas, pažadas tą patį padaryti su me ’ palengva išnyksianti.
Wyszinskiu, evangelikų dvasi-( Ar toks “tolerantiškas’’ tikin- 
ninkų iš Sov. Sąjungos viešnagė čiųjų atžvilgiu pasisakymas reiš- 
Londone ir pan. |kįaj ka(j sovjetų Sąjungoj, o ypač
■ Krašto viduje tačiau visi šie Lietuvoj, religiniai įsitikinimai 
linijos pakeitimai vargiai ar yra yra tik “praeities liekanos’’, į ku- 
pastebimi. Bolševizmas su savo rias neverta kreipti dėmesio? 
dialektiniu materializmu, arba Vargu. Juo labiau, kad čia pat 

.teisingiau pasakius, leninizmu-[ reikalaujama “mokslinę ateistinę 
[stalinizmu liko tokia pat “vieniu-’propagandą” pakelti į tinkamą 
telė tikroji" religija, kaip ji lygį. Greičiau peršasi išvada, 
buvo ir prieš Stalino mirtį, kad bolševikai įsitikino, kad no
ktai “Tiesos” vedamasis “Gerin-[rint vesti kovą su religija, ne- 
ti mokslinę ateistinę propagan- pakanka administracinėmis prie

ždą . Jame sakoma: “Partija, ku- monėmis apriboti eklezijos veik- 
įri remiasi vienintele teisinga pa- lą ar ūkiškai apsunkinti maldna- 
saulėžiūra, marksizmu-leninizmu mių išlaikymą. Tikrasis tikėji- 

Jnegali abejingai neutraliai žiūrė- mas yra puoselėjamas žmonių 
ti į religiją, kaipo ideologiją, ne- širdyse ir jis nebūtinai turi reikš- 

(turinčią nieko bendro su moks- tis vienokiomis ar kitokiomis or- 
>lu”. Esą, reikia daugiau dėme- ganizacinėmis formomis. Todėl 
į šio skirti mokslinei ateistinei stengdamiesi pakelt antireliginės 
.propagandai etc. Nebūtų vaisiu- propagandos “idėjinį, politini ir 
ga kartoti viso iš 19 šimtmečio (mokslinį lygį, bolševikai tikisi 
paimto bolševikinio žargono. Se- galėsią pasiekti geresnių rezulta- 
niai tokios sąvokos, kaip pašau- tų,#negu iki šiol.
lėžiūra ar religija ir mokslas yra Elta

APLANKĖ LIETUVIUS
VOKIETIJOJE

I LENKIJĄ GRĮŽO 
LENKŲ EGZILŲ

Rugsėjo mėnesį lietuvių Ben
druomenę Vokietijoje aplanke, 
kontakte su Krašto Valdyba, 
Šveicariečių-lietuvių šalpos ko
miteto pirmininkas p. B. Thoma i 
su palydovais, katalikų kun. vi- agentūros paskelbtomis informa- 
karu Schmid ir jo broliu, teolo- cijomis, Hanke grįžęs dėl visiš- 
gijos studentu, evangelikų kun. kos egzilų politikų izoliacijos ir 
Schwyn ir Tbc ligonių globėja ^ėlto, kad patys egzilai neturi 
p-le Niederer. (jokios konstruktyvios koncepci- ■,

Svečiai aplankė Krašto Valdy- jos Remiantis paties Hugon 
bos būstinę, Vasario 16 Gimnazi- Hanke Varšuvoj padarytu pareiš- 
ją ir stovyklas Munsteryje, Weh- kimu> ga]ima būtų spręsti, kad 
nene, Diepholze, Hamburge, Pin- j0 grjžimas į Lenkiją buvęs des- 
neberge, Lubecke ir Neustadte. peratiškas žingsnis Ženevos kon- 
Svečiai buvo sujaudinti sunkia ferencijos pasėkoje.
tremtinių būkle, ypač barakinėse’ Tačiau lenkų egzilinis prezi- 
stovyklose. Lankytojai išsivežė i lentas A. Zaleski pareiškė, kad 
daug įspūdžių ir medžiagos ^iš,jo nuomone, greičiausiai H. Han- 
tremtinių gyvenimo, kurį užfik
savo ir spalvotose bei juodai bal-jKal 
tose nuotraukose. Kun. vikaras [ buvęs 
Schmid jau rugsėjo 15 d. Zuriche 1iiclu utllulauQ1 ulavu oll 1VI1. 
laikė viešą paskaitą apie savo lan-Į ky Londono vyriausybe. Vėliau 
kymąsi pas Vokietijos lietuvius. ■ • - - • ■ - -
Lietuvių bičiuliai šveicariečiai' 
planuoja ateityje sustiprinti pa-l 
gelbos akciją ir nukreipti ją ki
tais, veiksmingesniais keliais.

PLBVKVl \

DPA praneša, kad lenkų egzi- 
lų politikas Hugon Hanke po 16 
emigracijos metų grįžo į Lenki
ja

Komunistinės Lenkijos žinių

| jo nuomone, greičiausiai H. Han- 
Ike grįžęs j Lenkiją nesavanoriš- 
‘kai, nes visas jo nusistatymas

> antikomunistinis. Karo 
’metu jis bendradarbiavo su len-

apic jį nieko nebuvo girdima, kol 
.prieš kelias savaites A. Zaleskį 
i paskyrė į lenkų egzilinės vyriau- 
jsybės Londone ministeriu pirmi- 
' ninku. E.

TAUTYBIŲ SANTYKIAI 
SOVIETIJOJE

Vienodas visų Sovietijos gy
ventoju vargas padeda bolševi
kams įgyvendinti “stalininę tau
tinę politiką”. Šiandieną Lietu
voje antagonizmas tarp atskirų 
tautybių mažai jaučiamas. Net 
ir į iš nežinia kur atkeliavusį ru
są žiūrima, kaipo į darbo drau
gą, kuriam tenka tą patį vargą 
vargti. Tiesa, mišrių vedybų su 
rusais, ypač lietuvių vyrų (mo
terų perteklius!) pasitaiko re
tai : vis jie nėra “savi”. Tačiau 
po truputį priprantama, kad pik
tybių šaltinis yra komunizmas ir 
jo rusiškų formų nebeįžiūrima. 

, Šias Sovietų Sąjungos gyven
tojų nuotaikas patvirtina taip 
pat ir žinios, gaunamos iš Vo- 

WASHINGTONAS. — Spalių kietijai priklaususių žemių. Ten 
7-tą United Mine Workers Uni- taip pat tarp vokiečių ir lenkų 
jos prezidentas John L. Lewis antagonizmo nėra. Visi jaučia 
apleido Emergency ligoninę, ku- tam tikrą solidarumą prieš ko
rtoje išbuvo dvi savaites po jį iš- munistinę sistemą, kuri vienodai 
tikusios lengvos širdies atakos, išnaudoja visas tautas. E. 

Lewis eina 76-tus metus am- Į ---------------------- - ” 1
žiaus ir jį prižiūrintis gydytojas HAZLEHURST, Ga. — Spalių 
tvirtina, kad jis yra “in very 8-tą traukinių nelaimėj žuvo 5-ki ■ 
good shdpe”. ' asmenys, sužeistų 13. ...;

Rugsėjo 11 d. Vasario 16-sios. 
gimnazijos krepšinio komanda 
turėjo, krepšinio rungtynes su 
stipria vokiečių komanda iš Bad 
Homburg. Rungtynės pasibaigė 
gimnazijos laimėjimu. Tašku san
tykis gimnazijos naudai 100:29. 
Žiūrovų tarpe buvo nemaža vie
tos vokiečių. Varžytinės buvo 
gyvos.

Lietuvių Darbo ir sargybų 
kuopos Vokietijoje šiemet iškil
mingai minėjo rugsėjo 8 d. šven
tę. Tos šventės meninei progra
mai papildyti ir pravesti buvo 
kviečiama Vasario 16-sios gimna
zija. Jos tautinių šokių būrelis, 
vadovaujamas ponibs Skeivalie- 
nės, davė tautinių šokių spektak
lius.

1
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New York (LAIC).—Spaudoje pasirodė Įdomi brošiū
ra “The Church of Silence” (Tylos Bažnyčia). Jos au
torius Robert A. Graham, S. J. Išleido America Press. 
70 E. 45th Street, New York 17, N. Y. 54 puslapių.. Pa
ties autoriaus nurodymu, knyga nagrinėja—-Kovą už ti
kėjimą bedieviškoje tiranijoje, komunistų technikų ir 
krikščionių strategiją.

Knygelėje parodoma, kaip ko-|mas padėtį bolševikų užimtuose 
munizmas kovoja prieš visas re
ligijas — katalikų, evangelikų, 
kalvinistų, žydų ir musulmonų. 
Įdomiausia, kad visiems savo įro- 

. dinėjimams ir išvedžiojimams 
pagrindu ima Pabaltės valstybių 
bažnytinę būklę sovietų prie
spaudoje. Knygelės pradžioje 
autorius cituoja rugsėjo 20 d. 
1948 m. lietuvių laiško dalį Po
piežiui. Autorius nurodo, kad 
to laiško buvo slaptai neštos į 
vakarus kelios kopijos, bet Vati
kaną pasiekė tik viena. Laiško 
autoriai kreipėsi tiesiog į Popie
žių.

Autorius cituoja jautrią laiš
ko dalį, kurioje klausiama: “Kur 
yra pasaulio civilizuoti žmonės? 
Kur dingo milijonai krikščionių? 
Nejaugi nėra tenai kovotojų už 
teisybę, nėra didelių žmonių? 
Ar jie nežino, kad jų krikščio
niški broliai ir seserys yra išnai
kinami? Nejau pasaulio krikščio
nys užmigo beprasmingai tikė- 

. darni,. kad sunaikinę mus, sustos 
ir grįš atgal?”

Tuomi, kaip ir pavaizduoda-

Vargo yra kiekvienoje visuo- i 
menėje, bet daugiausiai jis išsi- ] 
plečia didžiųjų nelaimių metais, i 
Lietuvai netekus laisvės, vargo ' 
marios išsiliejo ir lietuviams. 
Daug kieno gyvenimas buvo su
griautas, sveikata pakirsta, sve
timose žemėse atsidurta.

Norėdami jiems bent kiek pa
dėti, jų sunkią dalią palengvin- 

Įti, kiekvienais metais New Yorko 
[BALFo vajaus Komitetas krei
piasi į visus Didžiojo New Yorko 
lietuvius ir prašo aukos. Prašo 
ne sau, bet tiems tūkstančiams 
lietuvių, kurie yra dideliame var
ge įvairiuose Europos kraštuose. 
Jie prašo pagelbos iš BALFo. o 
BALFas prašo gailestingumo ir 
aukos iš jūsų.

Tokių, varge esančių benamių 
yra dar 10,214. Jų tarpe 2,957 
vaikai, 1,945 ligoniai ir slaugomi 
seneliai. Iš sveikųjų tik trečioji 

, . . . 'dalis yra gavusi menkus darbe-krastuose, autorius plačiai nag- J,. . , . . , , ....r liūs. Visi kiti yra bedarbiai ir
rinėja visų užimtų ir pavergtųjų gyventi ig'labai mažos tų 
kraštų naująsias konstitucijas ir,kraštų pašalpos, kuriuose jie gy- 
kiek jos garantuoja religijos vena.

Visa jų viltis ir išsigelbėjimas 
[—Amerikos lietuviai. Jie juos 
I aprengia, valgydina ir gydo. Jų 
aukomis BALFas pasiekia visus, 
kur tik vargas ar liga spaudžia 

(lietuvį.
BALFas pats iš savęs to pada-.

laisvę. Autorius nurodo, kad) 
bolševikai esminiai nusistatę ir[. 
jau dešimtis metų varo akciją už- ų 
slopinti žnąonėse tikėjimą. To t 
siekia įvairiausiais būdais. Iro-Į 
dymų autorius patiekia daug, jis į 
naudojasi Charles J. Kersten ko- , 
mitetui duotus lietuvio, Romos j 
katalikų kunigo Vaclovo Zaka
rausko, taip pat katalikų kum- [ 
go latvio Msgr. Edward Stukelis. i 
protestantų pastoriaus dr. Ru| 
dolf Kivirana (esto) parodymus] 
tam komitetui. Nušvietęs bažny- j 
čios padėtį Pabaltės Valstybėse. [

ryti negalėtų. Jo geri artimo mei
les darbai priklauso nuo jautrių 
ir aukos nevengiančių širdžių. 
Kiek Amerikos lietuviai BALFą 
paremia, kiek per BALFą auko
ja, tiek jis gali varge aj ligoje 
esančius sušelpti.

Todėl Didžiojo New Yorko 
BALFo Vajaus Komitetas su pa
sitikėjimu ir viltimi kreipiasi į 
jus ir labai prašo neatsisakyti 
aukos
gelbėti. Prašo tik vieną kartą per 
metus, todėl prašo kiek daugiau, 
pagal išgales dienos uždarbio, 
kurie dirba,

Prašome paaukoti patys, o 
taip pat paraginti ir parinkti au
kų iš savo kaimynų ir pažįsta
mų.

Vajus prasidės spalio 15 dieną 
ir baigsis lapkričio 15 dieną. 
Bus išsiuntinėti laiškai ir au
koms vokeliai. Jei kas dėl adre
so nežinojimo ar dėl kitos klai
dos laiško ir vokelio negautų, 
prašome kreiptis į Vajaus Komi
teto būstinę, 105 Grand Street. 
Brooklyn 11. N. Y. Ten apie vis
ką jus painformuos, viskuo

' rūpins ir aukas priims.
Padėkime varge esantiems 

’ vo tautiečiams!

kenčiantiems lietuviams

ap

■sa

VIENNA, Austrija. — Spalių 
9-tą nuo širdies smūgio mirė; 
Austrijos katalikų galva kardino
las Theodor Innitzer, 79 metų 
amžiaus.

Kardinolu jis
1933 metais. - . .- . _ - .

Velionis energingai kovojo memis issilaikė tauta vieninga ir uzsigrudinusi. . ..
. v , x • i Gali priešas užčiaupti lietuviams burnas, gali bedievis už

pilęs Oiupanų nacių ir s v drausti giesmes giedoti ir viešas pamaldas laikyti, 'bet neatims 
kų pastangas, susilpnint Katali- 5nesulaik“s ir nekontroliuos minčių. Malda ir yra pa
kų Bažnyčią.ir jos. įtaką zmonė- kgiįmas minčių prie Dievo. Malda yra pasikalbėjimas su Dievu, 
se. Ii hitlerininkai ir komunis- Vaisingiausia malda yra rožančius. Rožančius jau kartą pa
tai jo nekentė ir persekiojo.. rodė savo galybę mūsų tautos istorijoje. Lietuvis nemokėjo nei

Su kardinolo Innitzęr mirti- skaityti nei rašyti, bet mokėjo rožančių kalbėti.
mi. Kardinolų Kolegija sumažė-, Rožančių idavė ir pamokė jį kalbėti pati Panelė Švenčiau- 
jo iki 62 narių. Pilnas sąstatas sia. Ji pažadėjo kalbantiems rožančių stiprinti tikėjime ir nuga- 
— 70 narių. Vatikano sluogs- lėti Bažnyčios priešus. ~
niuose kalbama, kad Popiežius lėti albigensai, turkai, hugenotai ir kiti.
Pijus XILsis neužilgo sušauks šioji paragino prancūzų tautą kalĮaėū rožančių.
konsistoriją papildymui kolegi- ‘ 
jos iki pilno sąstato.

TAUTOS GINKLAS—ROŽANČIUS
Mūsų tauta šaukiasi maldos. Lietuva visada buvo maldinga.

buvo pakeltas Praeitą šimtmetį tik malda ją stiprino ir guodė. Atėmė jai lais- 
Įvę, raštą ir kalbą. Negalėjo atimti maldos. Rožančiumi ir gies-

Tokiu budu viduramžiuose buvo nuga- 
Liurde Pana Švenčiau-

LIETUViy KULTŪROSKONGRESO REIKALAI

Didžiojo New Yorko 1955 m.\ 
BALFo Vajaus Komitetas

DERLIAUS NUĖMIMAS LIETUVOJE

Į Bendruomenės Valdybos raš
tą del lietuvių kultūros kongre
so sušaukimo Dainų šventės me
tu Chicagos apygardos valdyba 

'atsakė, kad tiek ji, tiek dainų 
i šventes rengimo komitetas to- 
kiam sumanymui pritaria ir su
tinka pasiimti visus techninius 

. kongreso parengimo darbus. Kon- 
jgresui yra pasiūlyta 1956 m. bir
želio 30 ir liepos 1 d. Kongreso) 

į ir Dainų šventės programos tu
rės būti suderintos. Bendruome- 

jnės Valdyba jau imasi konkrečių 
! kongreso paruošiamųjų darbų: 
[svarsto programos ir kt. su ja su
pijusius klausimus. B.Ž.

Portugalijoje, Fatimos vietovėje, 1917 metais apsireiškė Mari
ja trims vaikučiams. Apsireiškimai kartojosi nuo gegužės iki spa
lių kiekvieną mėnesio tryliktą dieną. Marija apsireiškė kaip Šven
tojo Rožančiaus Karalienė.

Svarbiausias Marijos apsireiškimo tikslas buvo: išgelbėti sie
las nuo amžinos prapulties. “Žmonės turi pasitaisyti ir melsti sa
vo nuodėmių atleidimo. Jie turi daugiau nebežeisti Viešpaties, 
kurs buvo tiek daug kartų įžeidžiamas..”

Didžiausias Marijos raginimas—kasdieninė Rožančiaus mal
da, nes rožančiaus malda yra stipriausia pagelba visose nelaimėse 
ir raktas į Dievo malonių šaltinį.

Antrasis apsireiškimo tikslas—Marijos Širdies garbinimas. 
Marija pasakė“Sieloms išgelbėti Viešpats nori, kad pasaulyje 
būtų įvestas mano Širdies garbinimas. Jei tai bus padaryta, 
išgelbėta daug sielų ir pasaulis susilauks taikos.”

Dar pridėčiau trečią apsireiškimo tikslą. Ji įspėjo: “Jei 
no prašymo išklausys, Rusija atsivers ir pasaulyje bus taika, 
neklausys, ji (Rusija) paskleis savo klaidas visame pasaulyje, su- 

; kels karus ir Bažnyčios persekiojimus.”
Marija čia prašo rožančiaus ir maldų už Rusijos atsivertimą. 

Juk ji prie apreiškimų pridūrė: “Galų gale mano Nekalčiausioji 
Širdis pergalės.”

bus

ma- 
Jei

------------------ LONDONAS. — Spalių 8-tą 
cius pauetj jrauancs vaibiyuesc.j rasiKiausius ooiseviKų pi opa-. cijos, mažos gamybos ir visoke- premjeras Eden paskelbė, kad at- 
autorius įrodo, kaip komunistai igandos, atrodytų, kad visas ko-'riopo trūkumo tikroji priežastis, sižiūrint pagerėjusios tarptauti- 

'Kol, vos sugaudus kuliamajai, va-)nes padėties, Anglija iki 1958 m. 
žiuos sunĮojhžimiai į paruošos į pavasario savo ginkluotas jėgas 
punktUĘ-^f k;- dirbantie- sumažins 12I/2%. Dabar Anglija 

• *------------------------- a< toj veitui.militarinėj tarnyboj turi 800,000
entro komi- vyrų ir moterų.

utarimus: [ ------------------------------
derliaus DENVER, Colorado.—Baltųjų 

nuostolių.” 
tema niekuo- 
dideliu pro-

Pasiklausius bolševikų propa-

bendrojoje linijoje savo veiks lakiuose darbas turėtų būti vyk-) 
mais ir propaganda nori st.tnai- j domas mašinomis—kiek gi pri- 
kinti bažnyčią, bet kokią religi- kalbėta apie “tarybinę pirminę 
ją savo valdomuose kraštuose. techniką”. Deja, tikrumoje atro-

Lietuvos ir kitų Pabaltės vai- 'kiek kitaip.
stybių vardas knygelėje domi- Štai Vilniaus radiofono koiės- 
nuoja. Knygelė aprobuota Fran- pondentp Įspūdžiai apsilankius 
eis kardinolo Spelman.

siems 1/ 
komi 
tetoj

A. A. JUOZAS P. MAČIULIS

modernių baudžiauninkų farmo- 
se. “Pirmaujančiose artelėse trū
kumų nesijaučia”—tvirtina ko
respondentas. “Buvome užsukę į- 
Kosciuškos vardo kolūkį. Dešim
tys darbininkų švyturiavo dal
giais. Štai ir pirminė technika. 
Darbininkai švytruoja dalgiais, 
kaip “pikčiausiais buržuaziniais” 

d. To vakaro principialiu kalbė- laikais. O ką gi veikia garsiosios 
toju buvo Tautos Fondo sekreto- MTS su 
rius ir “Garso” redaktorius Leo-J 
nardąs Šimutis.

J. P. Mačiulis taipgi buvo U. lauko sėdi darbininkai be darbo 
S. 4-siosios Laisvės Paskolos bo- tuo laiku, kada, pagal seną lie- 
nų platinimo New Haven’o Lie- tuvių priežodį, ir “akmenukas 

Kodėl? “Koks čia dar-

Tai buvo 1918 metų lapkričio 24Pereitam “Garso” numery til
po trumpas pranešimas apie a. a. 
Juozo P. Mačiulio - Mačiulaičio 
mirtį, kurį mums prisiuntė Susi
vienijimo veteranas Kazys J- 
Krušinskas.

J. P. Mačiulis, gyv. Wood
haven, L. I., N. Y., mirė ūmai 
nuo širdies smūgio šeštadienį, 
spalių 1-mą. Palaidotas su baž
nytinėm iškilmėm trečiadienį, 
spalių 5 dieną.

Velionis buvo įžymus Susivie
nijimo veikėjas. Jis ilgametis 
135 kuopos, gyvuojančios Brook- 
lyno Apreiškimo parapijos ribo
se, sekretorius; buvęs New York- 
New Jersey apskrities pirminin
kas; Susiv. švietimo. Kontrolės 
ir kitų konstitucinių komisijų 
narys; 1930 metų 44-jo seimo 
antrasis sekretorius; 1948 metų 
56-jo seimo vicepirmininkas. 
1920 m. Ghicagos seime buvo iš
rinktas dviejų metų terminui 
Susiv. iždo globėju, o 1922 me
tais Wilkes-Barre seime buvo 
perrinktas sekančiam dviejų me
tų terminui. Kurį laiką dirbo 
Susiv. centro ofise, Brooklyne,

Velionis taipgi buvo kitų ka
talikiškų organizacijų veikėjas.

Dar gyvendamas New Haven, 
Conn., vadovavo Tautos Fondb 
vietiniam 58-tam skyriui, kurs, 
pirmojo pasaulinio karo laiku su
kėlė gausingas sumas dėl karo Į 
nukentėjusiems lietuviams šelpti 
ir Lietuvos laisvės ir neprikišu-i 
somybės reikalams. Minėtas New) 
Haven’o Tautos Fondo skyrius] 
šukelė tiesiog sensaciją kai vie-Į ..Garsup ig Brooklyne išsikė- 
nu va aru, surinko $4,214.05.. jus> jjg vjenas iš tų,,kurie

sielojosi ir rūpinosi turėti savo 
apylinkėje katalikiškai tautinės 
minties laikraštį. Suorganizavus 

■ katalikų spaustuvę “Vytautas”, 
jis kurį laiką buvo sekretorius ir įr patiems komunistams, jei tai 
reikalų vedėjas.

t savo mašinų parku? 
Žvilgterkime kartu su korespon
dentu į Novosilkos kolūkį. Gale

tuvių Komiteto sekretorium.1 juda’.
Spalių 17 d. 1918 m. “Garso” Nr. ibas” — skundžiasi kolūkiečiai — 
42-raftie jis taip ragino savo ko-/‘jeigu visą dieną priseina dirb- 
lonijos lietuvius pirkti bonus: . ......... .-ui...’ ti su viena arklių pora”. Esą ark

lių užtektų, bet valdyba juos ki-
Geistina, kad lietuviai pirktų tiems darbams naudojanti. Java- 

per Lietuvių Komitetą, tuomi pa- pįovįų §įs kolūkis turįs 4, bet 
- t, kad supranta reikalą dirbanti tik viena, kitos remon-sirodytų, kad supranta reikalą dirbanti tik viena. kitos remon- 

be amerikonų prikalbinėjimų”... u šienapiovių kolūkis turįs net 
.Amerikos , karės~ laimėjimas L g, tačiau nei viena nenaudojama 

j ir tt.
į Taigi su mašinomis blogai. To
dėl kolūkiai “planui bei partijos 
suvažiavimo nutarimams įvykdy
ti” įieško kitų priemonių Lent
varyje “Už taiką” kolūkyje tiki- 

įmasi, kad derlių nuimti padės. .. 
[ fabriko dąrbininkai, kurie šį ko- 
|lūkį šefuoja. Kitur vėl i talką 
vyksta mokiniai. Tuo būdu, tuo 

[metu kai vieni laukogalyje sėdi 
ibe darbo, kiti iš fabrikų ar mo- 
! kyklų vežami į derliaus nuėmi
mo talką. Argi nuostabu, kad 
esant tokiai darbo organizacijai 
sovietiškoji tiek žemės ūkio, 
tiek pramonės gamyba yra atsi- 

) likusi, gi mokyklose mokslas ne- 
| pasiekia Vakaruose įprasto lyg- 

. Sovietai dėl to visą kaltę

lietuviams lemia šviesesnę ateitį.- 
Jei Amerika pralaimėtų, tai Lie-' 
tuvos laisvės pastangos liktų su- ' 
pančiuctos ir mūsų brangioji te- [ 
vynė atsidurtų naujuose vergijos- 
pančiuose. Kadangi Amerika ka- i 
riauja už demokratijos principus,' 
už tautų laisvę ir žmoniškumą,) 
todėl kiekvieno mylinčio laisvę [ 
ir teisybę yra priedermė, prigel- \ 
bėti Amerikai laimėti šią karę.”:

Kaip žinoma, tų pačių metų 
lapkričio 11 d. pirmasis pasauli-: 
nis karas užsibaigė pilna U. S.! 
ir jos alijantų pergale. Laisvės 
aušra patekėjo ir Lietuvai, ku
rios likimu velionis karštai sie
lojosi ir dirbo.

Gyvendamas Brooklyne dar p 
stipriau įsijungė į ALR Katali- mens, 

[kų Federacijos ir Tautos Fondo suverčia nepakankamam “masi- 
iveiklą; kurį laiką buvo Katalikų niam politiniam darbui”. Vargs; 
i Federacijos centro valdybos na- ar čia “šuo pakastas”. Juk ir at- 
jriu. 'mintinai išmokęs “politgramatą”

komunistas nedaug kuo galės 
prisidėti, kad javapiovės būtų 
laiku suremontuotos ar žemes 
ūkio darbai tinkamai suorgani
zuoti. Priežastį tenka jieškoti ki
tur. Ją nesunku būtų pastebėti

nuen
Bauts^ 

met nepaSįt f 
duktingurmw. '

Rūmų oficialai tvirtina, kad nors 
prezidentas Eisenhower sveikata 
žymiai pagerėjo, bet iki pilno 
susveikimo kelias dar ilgokas.

Šventasis Tėvas Pijus XII išpildė Marijos prašymą, paaukojo 
visą pasaulį Švenčiausiai Jos Širdžiai ’1942 metais, spalių mėn. 
31 d. Jis ragino tikinčiuosius: “Šaukitės Dievo Motinos, o ji jums 
atsakys: Štai aš esu! Palaiminta tauta, kurios viešpats yra Die
vas ir kurios karalienė yra Dievo Motina. Ji užtars ją ir Dievas 
laimins savo tautą ramybėje.”

Dar kartą Lietuva šaukia savo vaikus prie nesiliaujančios mal
dos. Mes meldžiamės kiekvienas asmeniškai, tačiau būreliais, kaip 
tautos vaikai, kaip tos pačios bendruomenės nariai galim melstis 
dar vaisingiau. Kristus sako: “Kur du ar trys susirenka mano 
vardu, ten ir aš esu.”

Jo Ekscelencija arkivyskupas Juozas Skvireckas pavedė visą 
tautą Nekalčiausiai Marijos Širdžiai. Mums paskiriems belieka 
malda ir atgaila. Panaudokime seną mums žinomą ir ištirtą malda 
—rožančių. Lietuviui rožančius visada buvo toks mielas, dažnai ■ 
kalbamas ir įprastas senam ir jaunam.

Tenebūnie nei vieno lietuvio be rožančiaus. Tenepraeina die
na nesukalbėjus bent vienos paslapties. Panaudokime pirmuosius 
.mėnesio šeštadienius Marijos Širdžiai, priimdami, jei_gaŲmą, švęn-_ 
tąją“ komuniją ir kartu sukalbėdami rožančių ir apmąstydami pas
laptis . . . Visa tauta būkime ant kelių prie Marijos. Melskimės už 
Rusijos atsivertimą ir Lietuvos išlaisvinimą.

KRITUSIAM BROLIUI
Kai tu. šaukei tėvynės vardą
Su, žaliu uosiu pakirstas audros, 
Girdėjai maišatį ugninę verdant
Ugnim pravirkusiuose tėviškės laukuos.

Neklausė rankos tęst pradėtą kovą, 
Kaip baltas paukštis padangėn nekilai, 
Gimtosios žemės smėlis—tavo lova, 
Ir aukurai senu milžinkapių—draugai.

O baltos gėlės žydi viršum lūpų, 
Sučiauptų tylėjimui ilgam, ilgam. 
Motulė ašaros’ pasvirusi suklupo,
— Skausmingai draikos, jos plaukai žvilgą . . .

A. P. .Bagdonas

LRKSA SKELBIA SUKAKTUVINI 
STRAIPSNIŲ KONKURSĄ

ŠIOMIS TEMOMIS

saving^

nebūtų uždrausta.
' Vilniaus radijas minėdamas 
tikrąją visų bėdų priežastį, sten
giasi jai suteikti net “romantiš- 

: “Netrukus 
su premjero Faure kabinetui pa- pradės gausti kuliamosios. Į val- 
reiškė pasitikėjimą. Prieš Faure stybių paruošų punktus išvyks 
programą atkakliai kovoja de- pirmieji sunkvežimiai su derliu- 
gaulistai ir kiti dešinieji. . 'mi.” Štai kur visos desorganiza-

PARYŽIUS.—-Po kelių dienų 
karštų ginčų Moroko krizės rei- _ 
kalu, parlamentas dauguma bal- kūmo” charakterį:

FEDERACIJOS BENDRADARBIAVIMAS SU 
LIETUVAIČIU SESERŲ INSTITUTU,

Federacijos centro valdyba skiria daug dėmesio bendradarbia
vimui su Lietuvaičių Seserų Institutu, manydama, kad sutelktomis 
iėgomis lengviau pavyks laimėti jaunimą katalikybei ir lietuvy
bei. Tam tikslui šių metų sausio mėn. 15 dieną Brooklyne buvo 
sušauktas bendras Lietuvaičių Seserų Instituto, Kultūros Institu
to bei Federacijos centro valdybos atstovų posėdis. Jame smul
kiai buvo paliesti katalikiškai lietuviško jaunimo švietimo užda
viniai ir numatyti būdai jiems įgyvendinti, šią vasarą Švento Pran
ciškaus Seserų vienuolyne Pittsburghe, Federacijos centro valdy
bos iniciatyva, buvo pravestos Lietuviškos Kultūros Studijų dienos. 
Per Federacijos Kultūros Instituto narius ir Brocktono ateitinin
kų skyriaus valdybą centro valdyba tam tikra dalimi prisidėjo 
ir prie Lietuvaičių Seserų Instituto suruoštų lituanistiniu vasaros 
kursų, trukusių nuo liepos mėn. 25 dienos iki rugpjūčio mėn. 
2 dienos.

Vykdant tolimesni darbų planą, prašome Federacijos skyrių 
valdybas paraginti visus tėvus, kuriu vaikučiai lanko parapijines 
mokyklas, uoliai dalyvauti tėvų susirinkimuose, padėti mokykloms 
medžiaginiai. Taip pat turėtum pakviesti visa visuomenę bent 
kartą metuose apsilankyti kurioje nors lietuvaičių seserų vienuo
lijoje, įvairių švenčių, studijų dienų, ar kita proga. Tikslinga 
būtų padėti-joms sujieškoti ir nauju kandidačių, nes lietuvaičių 
seserų trūkumas kas kartą vis labiau jaučiamas.

ALRK Federacijos Centro Valdyba

RELIGINIO TURINIO ŽURNALAS
Anglijoje prieš kiek laiko pradėjo eiti religinio turinio dvi- 

mėnesinis žurnalas “Žibintas”. Jį leidžia Anglijos lietuvių ka
talikų bendruomenė ir redaguoja rašytojas kun. J. Kuzmickis. 

[Anksčiau panašiu vardu ėjo žurnalas Vokietijoj, redaguojamas 
-Į to paties redaktoriaus, tačiau šis žurnalas tada buvo daugiau lite
ratūrinis, kaip religinis. Atgaivintas žurnalas yra skirtingas savo 
'turimu--jis daugiau apima religinę sritį, nors apsčiai yra bendro 
[pobūdžio straipsnių ir literatūros. Nors ir labai įvairus žurnalas,Kodėl draustis lietuviškoj organizacijoj?

Kaip naudingiau minėti LRKSA 70 metų sukakti?‘tačiau beveik visi literatūriniai rašiniai, juokai ir net vaikų kam- 
LRKSA ir Jungtiniu Valstybių visuomenė. ” ’’ rn"1 ~"1

Konkurse dalyvaujantieji gali pasirinkti vieną iš šit 
trijų temų savo straipsniui, 
lų kalba.

Straipsnio dydis tarp 
žodžių.

Premijos: 1) $100.00, 
kantiems penkiems skiriamos knygos — leidžiamoji 
LRKSA Istorija.

Konkursas baigiasi 1956 m. kovo 1 d.
Konkurso teisėjus paskirs Švietimo komisija.
Teisėjai premijas paskirstys ir Vykdomoji Taryba jas 

išmokės, jei konkurse dalyvaus bent penkiolika konkur- 
santų.

Konkursantai savo tikrą vardą ir adresą paduoda kar
tu su rankraščiais uždarame voke, parašant ant voko savo 
slapyvardę.

Rankraščiai negrąžinami. Jie pasilieka “Garso” Re
dakcijos nuosavybė.

Rankraščius siųsti Švietimo komisijai: Petras Ličkus, 
714 W. 30th Street, Chicago 16, Illinois, nes teisėju:
Švietimo komisija paskirs Chicagoje.

1.
2.
3.

Galima rašyti lietuviu ir ang

penkių šimtų ir tūkstančio

2) $75.00, 3) $25.00 ir se-

inelis turi religinį antspalvį. Tokiais galima skaityti Kozulio ir 
'šlaito eilėraščius ir Irenos Naudžiūnaitės-Joerg vaizdeli iš Aus
tralijos kalniečių gyvenimo. Tokie literatūriškai religiški apsa
kymai yra įdomūs skaityti ir jų religinė mintis greičiau “ paveikia 
žmogų, negu ilgi pamokymai. Tačiau yra ir tikrai religinio tu
rinio . straipsnių, 
straipsnį “Šventas 
"Mūsų laikų šventasis' 
Taip pat tame žurnale

Štai, paskutiniam 4 numery randame įdomu 
Tėvas ir darbininkai”, J. Kuzmickio straipsnį 

kuriame autorius rašo apie Šv. Pijų X. 
randame skyrių “Jaunųjų pasaulis”, ku

riame įdomiai ir patraukliai religinėj šviesoj aptariama jaunuolių 
jungtuvių, sužiedotuvių bei draugavimo laikotarpiai. Žurnale ran
dama plati kronika iš lietuvių katalikiškojo pasaulio veiklos.

Be įvairių straipsnių žurnalas turi ir skyrių “Nauji leidiniai”, 
kuriame aptariamos naujos knygos. Ir tų aptarimų labai gausu, 
daugiau negu kartais yra specialiai literatūrai skirtuose žurna
luose. “Žibinte” randame apsčiai įvairenybių ir juokų. Visa tai 
padaro žurnalą daugiau įdomų, patrauklų ir įvairų.

Žurnalo adresas 21 Ann Place, Bradford 5, Yorks, England. 
Žurnalo kaina Amerikoj ir Kanadoj metams 2 doleriai. Atskiro 
numerio kaina 30 centų.

Vargingos Tėvynės vargingi vaikai, 
Nekeikime savo skausmingo likimo! 
Mūs kruvinos skriaudos ir dygūs vargai 
Ir liūdinčiais kryžiais pasvirę kapai— 
Tai sėkla šviesaus Lietuvos atgimimo.

Putinas <
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LRKSA Vykdomosios Tarybos
Reguliario Susirinkimo

Protokolas
SESIJA 1-JI, RUGSĖJO 12, 1955

The Russification Drive

Baltic Countries
By ANTANAS TRIMAKAS

JOHNNY PODRES IS
BOY FOR THEM

By ART SMITH

THE i

susirinkimą Susi-
Leonardas Šimutis

Baltusevičius.
Baltusevičius, pre-

LRKSA Vykdomosios Tarybos reguliari 
vienijimo centro ofiso patalpose prezidentas 
atidarė 9:35 A. M.

Maldą sukalbėjo dvasios vadas kun. J. F.
Dalyvauja: dvasios vadas kun. Jonas F.

zidentas Leonardas Šimutis, >vice prezidentas adv. Jonas J. Gri
galius, sekretorius Vincas T. Kvetkas, iždininkas Petras J. Ka- 
rašauskas, iždo globėjas Vincas Abromaitis, daktaras kvotėjas 
—dr. Wm. Krikščiūnas; taipgi dalyvauja “Garso” redaktorius ma- 
nageris Matas Zujus. Nedalyvauja iždo globėja Leokadija Žemai- 
tytė-Donarovich. i

Prezidentas Leonardas Šimutis pareiškė, kad turint omeny, 
kad mes gauname iš centro įstaigos mėnesinius statementus finan
siniais mūsų organizacijos reikalais ir kad apdraudos departa
mento egzaminieriai neseniai padarė patikrinimą, tad iš anksto 
buvo sutarta, kad šiam susirinkimui organizacijos viršininkai raš
tu raportų neparuoš, išskiriant sekretorių.

Po to prezidentas pakvietė sekretorių perskaityfi savo rapor
tą, kurs seka:

change 
depor- 
Soviet 
recent

SEKRETORIAUS RAPORTAS
Gerbiamieji Vykdomosios Tarybos nariai:

Bendrai buvo sutarta, kad iš priežasties išsamios Susivieni
jimo reikalų egzaminacijos. kuri buvo daryta apdraudos departa
mento egzaminierių nuo birželio 13 iki liepos 9, 1955, nebus rei
kalo laikyti Vykdomosios Tarybos susirinkimo 1955 metų ant
roje pusėje.

Pradėjus statyt Susivienijimo Istoriją, buvo reikalas prezi
dentui Leonardui Šimučiui atvykti į centro įstaigą^ ir pasitarti 
su Istorijos komisija. Be to, turint svarbią narystes problemą, 
plačiai susirašant su prezidentu šiais reikalais, mes galutinai nu
sprendėme, kad Vykdomosios Tarybos susirinkimas turėtų but 
sušauktas tuo laiku, kuomet p. Šimutis atvyks centro įstaigon.

Narystes Reikalai
Narystės reikalas pasiekė rimto laipsnio. Centro ofiso parei

ga yra administruoti Susivienijimo reikalus ir paruošti veiklos 
planus. Tokie veiklos planai negali būt sėkmingai vykdomi, jei
gu jie nesusilaukta visos narystės paramos. Centro įstaiga ypa
tingai buvo suinteresuota narystės vajumi, bet negalima tikėtis, 
kad centro įstaigos pareigūnai išeitų ant kelio prirašyti naujo 
biznio.

Pereitam susirinkime aš labai smulkmeniškai parodžiau na
rystės rekordą ir jo kryptį. Reik pasakyt, kad padėtis nepasi
keitė ir labai mažai susidomėjimo jaučiama dabartiniame naujų 
narių vajuje. Tą galima pateisint nepaprastais vasaros karščiais, 
kadangi nei vienas neturi ganėtinai energijos po dienos darbo 
reguliariam savo užsiėmime paskirti daugiau laiko kitiems rei
kalams.

Vasaros atostogų periodas ir karščiai užsibaigė ir jau laikas 
grįžti darban. Man sunku surasti tinkamus žodžius apibudinti 
tokio narystės vajaus svarbumą ir aš norėčiau turėti tokį suge
bėjimą išaiškint šį klausimą, kad padaryti jums didesnį įspūdį.

Gauti naujų narių yra kiekvieno nario reikalas. Kiekvienas 
Vykdomosios Tarybos narys ir konstitucinių komisijų nariai turi 
prisidėt prie narystės didinifno. Be jūsų pagelbos mes centro 
įstaigoje jaučiamės bejėgiai.

Pradžioje šių metų paskelbiant narystės vajų buvo pasiūlyta 
dviejų šimtų dolerių stipendija prirašius nemažiau $25,000 nau
jo gyvybės apdraudos biznio, šis planas buvo papildytas ta pras
me,- kad tos kuopos, kurios neįvykdys $25,000 kvotos, vienok pri
rašys nemažiau $10,000 gyvybės apdraudos biznio, parūpins jau
nam studentui dviejų savaičių atostogas 1956 metų vasarą kata
likiškoje stovykloje. Mano apskaičiavimu, ši mažesnioji suma 
gali būt lengvai įvykdoma, jeigu tik kiekvienas nors šiek tiek 
pasidarbuos savo kuopos ribose. Aš pasitikiu, kad kiekvienas šios 
tarybos narys, taipgi konstitucinių komisijų nariai ir kuopų vir
šininkai pasižadės, kad jų kuopos prirašys $10,000 naujo biznio.

Vykstant į Bostoną kartu su kun. J. Baltusevičium konfe- 
ruoti su Massachusetts'apdraudos departamento pareigūnais kas 
link kaikurių perrašytos konstitucijos ir įstatų dalių, aš panau
dojau progą sušaukti Bostono, Hartford. Conn., ir New York ra
jonų kuopų viršininkų susirinkimą. Vienu atžvilgiu aš paten
kintas tuo, kad girdėjau keletą išsireiškimų, kad žmonės išrodė 
patenkinti turėję progą susitikt ir pasikalbėt su žmonėmis iš 
centro įstaigos. Tas parodo, kad mes turime mūsų reikalus ir 
problemas perduoti tiesiog nariams.

Del tos priežasties aš nusprendžiau pašvęsti tiek laiko, kiek 
galima, asmeniniai kontaktuoti tiek kuopų, kiek tik bus galima. 
Aš noriu padaryti šiuos asmeninius kontaktus, pasitikėdamas, kad 
jie bus daugiau efektingi ir kad bus galima susilaukti geresnių 
davinių. Šią programą mes jau pradėjome. Neseniai centro įstai
goje buvo susirinkimas visų Vykdomosios Tarybos narių ir kon
stitucinių komisijų narių, gyvenančių šiame rajone, apsvarstyti 
šiuos reikalus.

Su rugsėjo 1, 1955, data mes išsiuntėm visoms kuopoms, kon
stitucinių komisijų nariams ir veikėjams laišką, kuriame prašė
me pagyvinti narystės vajų. Centro įstaiga paruošė ir išspaus
dino brošiūrėles lietuvių ir anglų kalbomis platinimui. Taipgi 
naujos ratų knygelės buvo išspausdintos ir buvo pasiųstos vi
siems naujo biznio prirašytojams. Centro įstaiga savo dalį at
liko ir toliau pasitiki atlikti, o dabar kiekvieno eilė prisidėti ir 
panaudoti paruoštą literatūrą ir aplikacijas naujų narių prirašy
mui. Kas liečia mane, aš planuoju sekančios savaitės pabaigoje 
vykti Baltimorėn ir Philadelphijon narystės vajaus reikalais.

(Bus daugiau)

(The End)

5. Deportations of Local 
Population With The View 

of Their Replacement 
by Russians

Unable to break the national 
resistance in the Baltic coun
tries, the Russian Communists 
undertook a systematic 
of population. The mass 
tations of people to the 
Union, according to the
statements of eyewitnesses, the 
drafting of the intellectuals, all 
kind of experts, and of youngs
ters from fourteen to eighteen 
years of age for special tasks, 
training or work in remote places 
has the aim of intensifying the 
russification of these unfortu
nate people. The families of the 
deportees were uprooted and 
children sent to Various Com
munist schools and camps for 
training. When released these 
youngsters were not returned to 
their native countries but kept, 
in the Soviet Union where they 
have no opportunity to speak 
their native tongue. Gradually, 
these people are compelled to 
abandon their national features 
and thus made subservient to the 
Russian Communists.

The former places of residence 
of the deportees were not left 
empty. Russian people were 
brought to replace them, accord
ing to confidential reports. Com
puted statistics confirmed the 
fact that during the fifteen years'

As everybody knows, the stand
ard of living in the Baltic states 
before the Soviet, occupation was 
always incomparably higher than 
that of the Soviet Union. After 
the 'subjugation of the Baltic 
people by the Red forces, masses 
of Russians came to these so 
called “American” countries be
cause of their wealth and better 
living conditions. That this so
cial and economic difference 
could destroy the illusion of 
Communist superiority over the 
Baltic nations was one reason it 
had to be eliminated as soon as 
possible. The nationalization of 
all business, industries, banking, 
sand agriculture has as an imme
diate aim to serve this purpose. 
Real estate, bank deposits, stocks 
and bonds, and businesses were 
expropriated in 1940 and taken 
over by the Soviet government. 
Nationalization actually impover
ished the local people and re
duced their previous well-being 
to the low level 
ing conditions.

As the Baltic 
most progressive 
part of Europe,
bitions, and independent in their 
conduct, they became the next 
target of the Communist attacks. 
The collectivization took place 
not only to ruin the “kulaks” 
but also to destroy the national 
resistance 'of the Baltic peasant. 
Hundreds of thousands of them 
were arrested, jailed, deported 
and replaced by a number of

of Russian liv-

peasants were 
in the Eastern 
patriotic, am-

of Soviet domination in Lithu-j Russians brought aAfcįstructors, 
ania the Reds have deported Orichairmen of tfrinistra-
sent to Russia for “education” an^ as 
or on special missions about 830,- 
000 people. They have been re
placed by 370,000 Russians and 
160,000 returnees from all kinds 
of missions in the “great father- 
land.” As a result, 300,000 Rus-

lective farms! 
tion did SJĮ 
Russian pdpfc 
countries but 
considerable (Sh 
ing standard, o?

sians have settled in Lithuania, agricultural psodut 
to perform special duties. More- ;pr°greSs in general.

certain number of Baltic 
have been induced to 

Russians. On the other 
due to the decrease in

over, a 
women 
marry 
hand,
male population which has been 
deported or drafted for various 
tasks in the Soviet Union, wo
men left in the Baltic countries 
have no other choice but to en
ter into marriage with the people 
brought from the other Soviet 
republics. As a result, a number 
of mixed families have been con
stituted, in which the Russian 
language often prevails. This 
state of affairs has been proved 
by the testimonies of eyewit
nesses.

“DIEVAS SU MUMIS”
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS

Anglų ir lietuvių kalbose
Anglų kalba paraše kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių 
kalbon išvertė kun. dr. A. Deksnis. Išleido Šv. Kazimiero 
Seserys. 73 puslapių, paveiksluotas.

Kaina 30 centų egzempliorius
Užsakant kreipkitės į:

“GARSO” ADMINISTRACIJA
E- O. Box 32 X73 E. South St.). .Rftrre. Perm-

6. Russification Through The 
Soviet Economic System

-
The economic system of any 

nation provides the/basic means 
for its national survival, inde
pendence, and for the expansion 
of cultural values. According to 
the Communist concept, national 
independence is criminal because 
it splits the unity of the new 
Communist society. It is small 
wonder therefore that the Bol
sheviks set as their principal task 
the abolition of Baltic economic 
independence. Furthermore, they 
nationalized and incorporated 
the Baltic business enterprises 
into the Muscovite centralized 

i trust system. After the introduc
tion of the Communist system 
Baltic industries were obliged to 
work for Soviet war production, 
and agriculture to feed Russia’s 
hungry citizens. It is said that 
about 85 per cent of nationalized 
business enterprises have Rus
sian directors.7) Stakhanovites 
were imported from the Soviet 
Union. Assigned easier tasks, 
workers were able to produce 
more and to receive higher 
wages. The same Stakhanovites 

i were exposed as model workers 
\ of Russian civilization, higher 

than that of the Baltic coun
tries.8)

?iza-
^re 
|nc ' 
of a
liv- 

MK-lal and 
m and of 
Khrushchev 

himself expressed deep regret in 
the Soviet press at the drop in 
production.

7, New Methods
It is true, the Bulganin gov

ernment seems to have changed 
certain methods of russification 
or at least the approach to the 
national problem ofrthe Soviet 
Union. The russification meas
ures in the Baltic countries are 
no longer as spectacular as they 
were under Stalin. At the very 
moment the Moscow rulers ag
reed to leave Austria, paving the 
moves to neutralize Germany, 
they temporarily eased their re
gime in the Baltic countries. 
The Soviets seem to be afraid of 
increasing tension within their 
own borders. Any sharpening 
of the situation may cause new 
troubles and a further decline' 
in production. To avoid these 
difficulties it seems that the 
Kremlin has decided to slovz 
down the russification drive in 
the Baltic region temporarily. 
Such a change is entirely in 
agreement with thė principles 
laid down by Lenin himself. He 
said:

The strategy of the Com
munist Party and its tactical 
maneuvers should be elastic in 
the highest degree. The Party 
has to attack courageously and 
without fear, but also to re
treat if necessary jn an or
ganized and calm manner. The 
Party has to negotiate and 
make any practical compro
mise with the devil or old 
witch. It should profit by all 
kind of frictions and conflicts, 
disputes and differences of 
opinion among enemies and of 
change without delay one way 
of fighting for another, if that 
is required by the situation.

8. Failure of The Russifica
tion Policy

The slight change of the So
viet tactics concerning the rus
sification of the Baltic nations 
is none-the-less dictated by the 
unsuccessful results of certain 
measures taken by the Soviet 
authorities in the occupied coun
tries. As we have seen, neither 
Lithuanians, Latvians, nor Est
onians have adopted the Russian 
language despite pressure. The 
Soviet attempts to impose Soviet 
culture upon the Baltic popula
tion have failed.

In Lithuania, most teachers of 
the Russian language in high 
schools are Russians, but the 
people “did not sufficiently 
master the Russian language.” 
complains radio Vilnius on 
March į, 1955. The Soviets con
sider this fact, which hardly) 
could be minimized, as an overt 
manifestation of hostility against 
the language of the “great fath
erland.”

The same situation prevails in 
Latvia. Radio Riga lamented on 
September 15, 1953, that “even 
the seniors in high school do not Į 
possess the required knowledge 
of Russian.”

Lithuanians, Latvians, and Est
onians, experienced in fighting 
the Czarigt drive toward the 
Baltic Sea, have defeated the!' . , 11Soviet-Russian attempts to im
pose Russian language, culture, . 
and spirit upon them. The Baltic 
population will continue, as in 
the past, to resist any new at
tempt to force them to abondon 
the language of their ancestors. 
This is one of their small but 
important contributions to frus
trating the Kremlin’s timetable 
for aggression.

(The Baltic Review)

MINEVILLE, N. Y — Oct. 8. 
—Just as in New York last 
Tuesday after his strong left arm 
had wipped the Yankees to give 
the Brooklyn Dodgers their first 
world championship, 23-year-old 
Johnny Podres, a miner’s son 
from nearby Witherbee, N. Y., 
was the man of the hour today.

There were, of course, some 
differences. In Yankee Stadium 
the weather had been clear ahd 
bright and in the crowd of 60,000 
were some Yankee fans. Today 
in Mineville, rain clouds hang 
low over the brows of the sur- 
rouding Adirondacks and a raw 
wind gust.ęd down from the hills.

But in all the crowd of, say 
5,000, there was not a single alien 
partisan. Every man, woman and 
child was a Johnny Podres fan. 
Because 
Johnny’s

this mountain land 
home.

Proudest Parents
Johnny Podres Day

manMan has set man against 
—washed against unwashed.

— Thomas Carlyle

In every society some men are 
born rule, and some to advise.

— R. W. Emerson

It is a great ability to be able 
to conceal one’s ability.

— La Rochefoucauld

If a man is worth knowing at 
all, he' is worth knowing well.

— Alexander Smith

7) Estimate made by the Lithu
anian Section, Free Europe Press.

8) Testimony of Lithuanian fish- pvnien Kuhlicknq. and
Pc.u'ir.u./.iau who cx-sped in -

The
It was

Linney athletic field in Mine- 
,ville, and the crowd had gather
ed from every village and ham
let in Essex County. Most were 
from Witherbee (pop. 1,500), 
Mineville (pop. 800) and Port 
Henry (pop. 2,000). All had 
come for the single purpose of 
honoring the stalwart son of Joe 
and Anna Podres, residents all 
their lives of this Lake Cham
plain region and today the proud
est parents in the land.

Johnny’s neighbors and friends 
had done things up brown so far 
as his homecoming was concern
ed. Festivities started at noon 
with a parade from the Podres 
home to Linney Field, passing 
through the winding streets of 
the company towns of Wither
bee and Mineville, where every
one works directly or indirectly 
for Republic Steel.

At the field were speeches by 
dignitaries as State Republican 
Chairman L. Judson Morhouse, 
Clinton County Surrogate An
drew Ryan ‘ and Assemblyman 
Grant Johnson.

Well-Spoken Lad
Johnny made a speech—about 

150 words—but they were well 
chosen words, because Johnny is 
a well-spoken lad. But he did not 
say—because he could not—what 
was really in his' heart.

Had he been able to do so, he

To admire on principle is the 
only way to imitate without loss 
of originality.—S. T. Coleridge.

Pleasure and pain are the only 
springs of price of pain.

—George Pettie

PAJIEŠKO BROLIŲ
Vilnius, 24-IX-55

Didž. Gerb. Pone,

Atleiskite man, kad aš, būdama 
'visai nepažįstama, kreipiuosi į 
jus.

Prof. Zdankus, jūsų buvęs pa
žįstamas. patarė man kreiptis į 
jus ir davė man jūsų adresą.

Nuo 1949 m. aš nieko nežinau 
apie savo brolius, kurie tada gy- 

■ veno New Yorke. Mėginau jiems 
, rašyti, bet laiškas, neradęs adre
sato, grįžo atgal. Todėl, jei tai 
i nelabai jus apsunkintų, prašy
čiau apie juos pasiteirauti ir pra
nešti jiems apie mane. Aš jums 
būsiu labai, labai dėkinga.

Su pagarba,
Irena Miklasevičiūtč

CALIFORNIJOJ MALONU 
GYVENTI

Suteikia informacijas ir sąžiningai pa
tarnauja sklypus arba namus įsigyti. 
Biznio savininkas: Charles Lukšis ir 
bendradarbiai: B. Budriūnas ir P. V. 
Raulinaitis, buvęs advokatas. Kreip
kitės j: LITHUANIAN REALTY CO., 
1r,0? W. Pico Blvd., lot Angeles 19, 
C/lilornia. l’h.mo: ’tF • 5-R27R.

at

would have repeated to this 
throng of generous friends what 
he said to this reporter last night 
as we strolled under the ancient 
elms outside his old school, 
Mineville High.

He would have said that he 
has been uneasy in mind since 
fame came to him last Tuesday, 
that he was worried over whether 
the young men and women with 
whom he was reared would find 
him changed—or would fancy 
that he had changed.

“Because,” he would have told 
the throng, “I want to live here 
always if I were asked where, 
in all the world, I would .like to 
live. I would say, right here, 
where I can see the clouds on 
the mountain tops, where I can 
smell the leaves burning in the 
fall, where I can fish through 
the ice in the winter, where I 
can hunt deer and snowshoe rab
bits.

"I want to make money out of 
baseball. Sure I want money, ber 
cause I want to build a home for 
my mother and father, for my 
brothers and for my sister Mary.

“I dont ’want to build it any
where else but right here in this 
country, where my folks and I 
have more friends than I could 
find anywhere else in the world.”

But Johnny couldn’t say those 
things publicly, of course. He 
just thanked everybody for every
thing and said he was sorry he 
couldn’t make a speech because 
that was the one thing his old 
high school coach, Steve Kazlow, 
the former Fordham backfield 
star, hadn't taught him.

Bad Mixup
Two men bearing identical 

names, one a clergyman and the 
other a businessman, lived in the 
same city.

The clergyman died .at about 
the time the business man took 
a trip to Southern California. 
Upon reaching the Pacific Coast 
the businessman sent his wife 
a telegram informing his wife of 
his safe journey.

Unfortunately, the massage 
was delivered to the widow of 
the clergyman. Imagine the sur
prise of the good woman when 
she read: “Arrived safely—heat 
terrific.” ' '

THIS WEEK IN AMERICAN HISTORY
(October 11-17)

On the morning of October 12, wounded. Brown himself was 
1942, a sailor named Rodrigo) finally captured after a battle 
Triana, perched high on the mast of several houis by a company 
of the ship Pinta, shouted “Tier- of marines under the command 
ra Į Tierra!” and pointed to the!or Colonel Robert E. Lee, who 
land five miles away. The Pinta 'later became the outstanding 
was the lead ship of the three general of the Confederacy. John 
commanded by Christopher Col- Brown, who was a sincere ideal- 

adventurous trip ist, was condemned and hanged, 
unknown waters which but he was regarded as a martyr

1 
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The first American land 'became the hero of a still-famous 
, “John Brown’s 

Body.” A national monument is 
planned for Harper’s Ferry 
which will include Some 1,400 
acres of walking trails, a museum 
and restored buildings.

Common Council

umbus. His 
across ■> — .. — ~—- —  -----| —
had lasted two months, was at anjby northern sympathizers and 
end. '___ ___  ___
sighted by Columbus and his imarching song, 
crew, which included men of 
eight different nationalities, was 
named San Salvador and is be
lieved to be one of the small 
islands — probably Watling’s 
Island—in the Bahamas. October 
12th. Columbus Day, is now a 
legal holiday in more than two- 
thirds of the states.

*
1859, John 
and militia

On October . 16, 
Brown—a surveyor 
captain of Osawatomie, Kansas— 
at the head of 16 men, raided 
Harper’s Ferry, a government ar
senal in Virginia, and attempted 
to promote a revolt of the Negro 
slaves. He was soorj besieged by 
a force of several hundred mili
tia from Virginia and Maryland. 
Most of his men were killed or

Cheap!
Visitor—You say that public 

building over there cost $2,000,r 
000? Doesn’t that seem like a 
terrible price for such 
ing? .

Citizen—Why, man, 
knew the gang that got
tract, you’d think we’re getting 
off cheap.

a build

if you 
the con-

Things not understood are ad- 
r‘ mired.—Thomas Fuller.

Jų buvęs adresas: 65 Plandome 
Rd., Manhasset, L. I., N. Y. Inž. 
Miklaševičius Henrikas, gimęs 
1923 m. ir Kęstutis, gimęs 1922 
m., sūnūs Petro.

Mano adresas: TSRS. Lietuvos 
TSR, Vilnius, Pakalnės gt. 3-13, 
Miklaševičiūtė Irena.

Redakcijos prierašas: Dėdami 
šį laiškelį “Garsan”, pasitikime, 

1 pasieks ptijieškomuosius.

“DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS”
Parašė Giovanni Guareschi, sulietuvino kun. A. Saba

liauskas. Su 38 autoriaus piešiniais.
Kaina $3.50.

Užsisakant kreipkitės į ’ -
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa,
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LRKSA CONN. APS-VIETINES ŽINIOS . A. A. ALGIMANTO SIRVYDO 5-RIŲ ------- -METŲ MIRTIES SUKAKTIS
METINIS LRKSA 4-TOS 

PENNA APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

KUN. V. J. NANORTOS
IŠLEISTUVĖS

Ketvirtos Penna Apskrities 
kuopų atstovų metinis susirin
kimas įvyks šekmadienį, lapkri
čio 27, 1955, Mockaičio svetainė
je, 254 Bennett St., Luzerne, Pa.

Pradžia 2 P. M.
Visos kuopos, priklausančios 

prie 4-tos apskrities, malonėkite 
prisiųsti atstovus. Šiame susirin
kime bus išduoti valdybos parei
gūnų metiniai ir šios vasaros iš
važiavimų raportai; bus pasita
rimai aktualiais‘apskrities ir ben
drai organizacijos reikalais, taip
gi bus renkama apskrities valdy
ba 1956 metams.

Taigi, susirinkimas yra labai 
svarbus ir visų kuopų atstovų da
lyvavimas pageidaujamas.

Pranas Katilius, pirmininkas 
Antanas Meškauskas, sekret.

pa- 
Šv.

S am

kun.
Šv.

Šių metų spalių men. 19 dieną sueina penki metai, kaip 
tragiškai žuvo mano mylimas sūnus Algimantas. Žuvo pa
čiame jaunystės žydėjime, būdamas 22 metu amžiaus.

Šiai liūdnai mano sūnaus sukakčiai paminėti, 1955 m. 
spalių 19 dieną, Švč. Trejybės bažnyčioje, Wilkes-Barre, 
Pa., bus atlaikytos gedulingos pamaldos.

Mišios 7:00 A. M.
Kviečiu visus 'draugus ir pažįstamus dalyvauti šiose 

pamaldose ir kartu pasimelsti už a. a. mano vienintelio 
sūnaus vėlę..

Giliai liūdinti motina

fcmr

PAGERBTUVIU 
PRAMOGA

KR1TIES METINIS
SUVAŽIAVIMAS

Metinis LRKSA Connecticut 
apskrities kuopų atstovų suvažia
vimas įvyks sekmadienį, spalių 
(October) 23, Hartforde Švč. 
Trejybės parapijos mokyklos sa
lėje, 339 Capitol Ave.

Ryte 10 vai. lietuvių parapijas 
bažnyčioje bus atlaikytos šv. Mi
šios už mirusius S-mo narius.

Suvažiavimo pradžia 1 vai. p. p.
Suvažiavimo darbotvarkėj nu

matyta svarstyti naujų narių va
jus, parengimai ir bendri įvai
rūs svarbūs klausimai, kurie lie- 

BRONĖ ŠIR1VYDIENĖ čia Susivienijimo narius. •
Labai prašoma dalyvauti visų 

.......  , „ i i.m „ kuopų atstovus.
P. L. Poškus, pirmininkas 
Matas Palubinskas, sekret.

LRKSA VADOVYBĖ

dota iš Šv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapinėse.
Lietuvos atvyko 45 
ir įsikūrė Pittstone. 
prie Altoriaus ir
draugijų. Paliko dukterį, brolį, 
seserį ir dvi anūkes.

yelionė iš 
metai atgal

Priklausė
Rožančiaus

KUN. V. J. NANORTOS 
INSTALIACIJA

Buvęs ilgametis Hazleton’o Šv. 
Petro ir. Povilo parapijos klebo
nas kun. V. J. Nanorta paskirtas 
klebonu į Kingston’o Šv. Mari
jos parapiją. Čia jo iškilminga 
instaliacija įvyko pirmadienį, 
spalių 3-čią vakare.

Ceremonijoms vadovavo J. E. 
vyskupo J. D. Hannan įgalioti
nis prelatas J. S. Gagion. Iškil
mėse dalyvavo per 20 kunigų.

Naująjį kleboną procesijai at- 
lydėjus bažnyčion, muziko Jono 
J. Šaučiūno vadovaujamas choras 
sugiedojo “Come, O Holy Spirit” 
himną. Prel. Gagion perskaitė 
vyskupo raštą ir įteikė kun. Na
nortai bažnyčios raktus, kaip 
šios parapijos ganytojo simbolį.

Po prel. Gagion ir kun. Nanor- 
tos pamokslų ir kitų ceremonijų, 
sekė palaiminimas Šv. Sakramen
tu. Celebrantu buvo kun. Nanor
ta, diakonu asistavo kun. V.
Kupstas, subdianu—kun. J. Va
lūnas.

Žmonių buvo artipilnė bažny
čia. Procesijoj dalyvavo daug 
vaikučių.

Spalių 2-rą, Holy Trinity 
rapijos svetainėj, Hazleton’o 
Petro ir Povilo parapija surengė 
buvusiam klebonui kun. V. J. 
Nanortai didelį išleistuvių ban- 
kietą.

Dalyvavo apie 400 parapijiečių 
ir svečių.

Invokaciją atliko kun. A. J. 
Norkūnas.

Bankieto rengimo komiteto 
pirmininkas Benis Vilušis para
pijiečių vardu įteikė kun. V. J. 
Nanortai piniginę dovaną. 
Barber irgi įteikė dovaną.

Programos vedėju buvo 
J. Dastickas—Plymouth’o
Kazimiero parapijos asistentas. 
Kalbėjo kun. J. A. Karalius— 
Shenandoah Šv. Jurgio parapijos 
klebonas, adv. J. H. Bonin iš 
Hazleton’o ir naujasis Hazletono 
parapijos klebonas kun. V. Kups
tas.

Sveikinimą naujam klebonui 
kun. V. Kupstui atliko Wm. 
Muscavich.

Muziko Mykolo Rauličkio va
dovaujamas choras išpildė meni
nę programą.

Kun. V. J. Nanorta atsisveikin
damas nuoširdžiai padėkojo ban
kieto rengėjams, programos da
lyviams ir visiems atsilankiu
siems.

Benedikciją atliko kun. M. 
Yatsko.

Pradžioj choras ir publika su
giedojo “Amerika’’, o pabaigoj— 
“Lietuva Tėvyne Mūsų”.

Rengimo komitetą sudarė Šv. 
Vardo, Sodalicijos, Šv. Rožan
čiaus draugijų ir Choro atstovai- 
atstovės.

Visi parapijiečiai ir bičiuliai 
linki kun. V. J. Nanortai geriau
sių pasisekimų Kingston’o para
pijoje. Taipgi sveikina naują 
kleboną kun. V. Kupstą ir linki 
sėkmingos darbuotės Hazleton’e!

J- J- š.

Sekmadienį, spalių 9, Petro ir 
Barboros Brusokų patalpose, 
Edwardsville, Pa., LRKSA 4-sios 
Penna apskrities valdyba suren
gė pramogą pagerbti šios vasaros 
išvažiavimų rengėjus ir darbinin
kus. Pramogoj dalyvavo virš ke
turios dešimtys asmenų.

Pietus paruošė gabi šeiminin
kė p. Brusokienė su savo padė
jėjomis.

Apskrities pirmininkas Pranas 
Katilius, iždininkas Antanas 
Agurkis ir kiti valdybos nariai 
paaiškino šios pramogos tikslą ir 
nuoširdžiai padėkojo visiems pa
sidarbavusiems vasarinių išvažia
vimų pasisekimui. Kaip žinoma, 
metinis išvažiavimas įvyko rug
pjūčio 14-tą Rocky Glen parke, 
o kitas išvažiavimas įvyko rug
pjūčio 28-tą Sans Souci parke.

Pramogoj dalyvavo šie asme
nys : Mr. ir Mrs. Pranas Kati
lius ir sūnus William, Mr. ir Mrs. 
A. J. Agurkis, Dominic Gedman, 
George Slages, Damazas Mali
šauskas, Jonas Kazakevičius, 
Stanley Miscevage, Petras Tal- 
kevičius, Juozas Račius, Mr. ir 
Mrs. Matas Zujus, Mrs. Rutkin, 
Mrs. Jieva Naujalienė, Mrs. V. 
Lumbienė,
Mr. ir Mrs. A. Navikas, Mr. ir 
Mrs. J. B. Šaliūnas, Vladas Kli
mavičius, Everistas Agurkis, 
Mrs. William Agurkis, Mrs. J. 
Walcavage, Petras Balčius, Jo
nas Jugus, John. Snyder, John 
Walcavage, Nellie Witcofsky, 
S. P. Galinis, Juozas Balčius, 
Mr. ir Mrs. Wm. Grieštaraitis, 

j Mr. ir Mrs. Ant. Meškauskas, 
Viktoras Kamarauskas, Ray
mond Savadge, Patricia Daugert, 
Silvestras Kuosa.

Mrs. M. Kupris

RENGIAMASI PATO
BULINT SANTVARKA

VYKDOMOJI TARYBA
Dv. Vadas—Kun. Jonas F. Baltusevičius, 1703 Jackson St., Scranton, Pa.
Prezidentas—Leonardas Šimutis, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill. 
Vice Prezidentas—Adv. Jonas J. Grigalius, 52 G St., So. Boston, Mass. 
Sekretorius—Vincas T. Kvetkas, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa. 
Iždininkas—Petras J. Karašauskas,

13 Garrahan Street, Lyndwood, Wilkes-Barre, Pa.
Iždo Globėjas—Vincas Abromaitis, 113 Patterson St., Tamaqua, Pa.
Iždo Globėja—Leokadija Žemaitytė (Donorovich) 1419 N. Main Ave., 

Scranton, Pa.
Dr. Kvotėjas-—Dr. Wm. Christian, 1719 N. Main Ave., Scranton 8, Pa.
Redaktorius—Matas Zujus, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

PATIKRINIMO (AUDITING) KOMISIJA
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Avenue, Chicago, Illinois 
Valentinas Vakauza, 41 “I” Street, South Boston 27, Mass.
Stasys Petruškevičius, 304 South Beech Stret, Mount Carmel, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Rapolas J. Valatka, 15756 Lazure Avenue, Detroit 27, Michigan 
Vincas Matikevičius, 235 Mosier Street, Nanticoke, Pa.
Leona Bagdonaitė, 68 Elm Street, Plymouth, Pa.
Specialiais Nariais Darinkti Susivienijimo Perredaguotos 
Konstitucijos ir įstatų Reikalu:
Kun. Bronis Dagilis, 3664 Trumbull Street, Detroit, Michigan 
Vytautas Galvydis, 911 W. 33rd Street, Chicago 8, Ill.

TEISMO KOMISIJA

LRKSA 187 KUOPOS
NARIŲ DĖMESIUI

Bendruomenę sudaro pagrindi
niai jos vienetai—apylinkės bei 
seniūnijos, apygardos ir centro 
organai. Sėkmingam darbui yra 
svarbu, kad kiekvienas bendruo
meninis vienetas organizacinėj 
santvarkoj turėtų aiškią vietą su 
konkrečiais uždaviniais. Natūra
liai apylinkės ir seniūnijos tu
rėtų veikti visur ten, kur tik yra 
lietuvių, todėl bus stengiamasi 
jas ir toliau organizuoti.

Po Bendruomenės Tarybos rin
kimų jau susidarė ar tebesifor
muoja ir centriniai organai. Ta-

Vincas Stepulis, 256 Battle Avenue, Exeter, Pa.
Adolfas Norvaiša, 93 Russell Street, Edwardsville, Pa.
Jonas Žernauskas, 518 W. Pine Street, Mahanoy City, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA

Marijona šrupšienė, 6733 S. Campbell Street, Chicago, Ill. 
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Penna. 
Petronėlė Baltrušaitienė, 1105 No. Main Avenue, Scranton, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA

LRKSA 17 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

LRKSA 17-tos kuopos susirin
kimas įvyks sekmadienį, spalio 
16, 1955, tuoj po' Sumos, Švč. 
Trejybės parapijos svetainėje,! 
Wilkes-Barre, 

Visi nariai 
dalyvauti.

FRACKVILLE, Pa. — Šiuo 
pranešama, kad 187 kuopos susi
rinkimas įvyks spalių 16 dieną, 
po 10:00 valandos šv. Mišių Ap
reiškimo Panelės Švč. Lietuvių 
R. K. parapijos senoj mokykloj. 
Nariai prašomi dalyvauti susirin
kime, užsimokėti duokles, taipgi 
pasistengkite prirašyti bent poįčiau, kiek tenka patirti, iš Loko 
vieną naują narį. Už prirašymą .numatytų 13 apygardų ne visos 
gausite pinigišką atlyginimą. Įyra gyvos ir save pateisina, to-

NOTICE to the members of the'dėl čia reikia kaikurių reformų, 
lodge No. 187, Lith. R. C. Al-Be to, svarbu išsiaiškinti bei nu- 
liance of America, Frackville,įstatyti ir atskirų organų tarpu- 
Pa. There will be a meeting in'savio santykius, 
the school room of Annunciation1 Visus šiuo klausimus Bendruo- 
Lith. R. C. parish, after 10:00 menės Valdyba svarstė rugsėjo 
o’clock Mass, October 16, 1955.

All members invited to attend.
J. Zernosky

Prelatas Pranas M. Juras, 94 Bradford Street, Lawrence, Mass. 
Petras Ličkus, 3003 So. Lowe Street, Chicago 16, Ill.
Jonas Litvinas, 4610 So. Wood Street, Chicago 9, Ill.

JAUNIMO KOMISIJA
Kun. Antanas Juška, 1644 Wabansia Avenue, Chicago, Illinois 
Vytautas Galvydis, 911 W. 33rd Street, Chicago 8, Illinois 
Dr. Jonas Bajerčius, 706 W. 21st Street, Chicago 16, Illinois

SĄJUNGIEČIŲ
PARENGIMAS

VAS^'Q 16-SIOS 
y “liJOS

27 d. posėdy, ir nutarė pareng
ti atitinkamą projektą, kuris bus 
išsiuntinėtas visiems Bendruo
menės vienetams susipažinti ir 
pastaboms pareikšti. B. Ž.

Pabaigoj, Zupkienė, Ašmon
tienė ir Strazdienė atliks kome- 
dijėlę “Dėdė iš Kauno sugrįžo.”

Vakarienės pradžia lygiai 6 
vai. vakare. Bilietai jau parduo
dami, ne brangūs—augusiems tik 
$2.00, vaikams $1.00. Kad užsitik- 
rint vietą, prašom nesivėluoti, 
nes tikimės daug svečių.

Sąjungietė

LINDEN, N. J.-—Sekmadienį, 
spalio 23, Liberty salėj, Lindene, 
Moterų Są-gos 53 kuopa rengia 
vakarienę su įdomia menine pro
grama pagerbti New York - New 
Jersey apskrities suvažiavimo de
legates.

Pirmą kartą čia pasirodys lie
tuvis baritonas Juozas Kopčins- 
kas.

Juozas savo laiku veikė su Vy
čiais. Kaip solistas koncertavo 
New Yorke, Baltimore, Buffalo, 
Albany, Pittsfield, Mass., Staten 
Island ir kitur.

Kada pirmą kartą Amerikoje 
buvo bandoma leisti visą operą 
oro bangomis, Juozas išpildė žy
miausią “Count Di Luna” bari
tono rolę operoj “HTravatore”, 
kuri buvo transliuojama iš di
džiosios (General Electric) W. 
G. N. radio stoties, Schenectady, 
N. Y.

Kaip “Westerleigh Players” 
grupės narys, Juozas solo parti
jas dainavo operetėse “Chocolate 
Soldier,” Prince of Pilzen, “Rose 
Marie,” “Merry Widow,” “Sweet 
Hearts” ir k. Taipgi dainavo įvai
riose oratorijose ir karo laiku bo- 
nų pardavimo vajuose. Bet kai jo 
gyslose teka lietuviškas kraujas, 
jis dar nepamiršo lietuviškai dai
nuoti. Juozui akompanuos jo 
pirmas mokytojas muz. J. Či- 
žauskas iš Elizabeth.

Pakviesta kalbėti p. M. Galdi
kienė iš New Yorko ir kiti įžy
mūs svečiai. Muz. M. Čižauskie- 
nės vedamas sąjungiečių choras 
dainuos čia dar negirdėtų liau
dies .dainų. Bus solo, duetų ir 
kvartetas. B. Venckienė iš New- 
arko žada atlikti monologą. Iš 
jaunos Vaičiūnaitės išgirsim gra
žias eilutes.

PRELATO MENDELIO 
BALSAS

PHILADELPHIA, Pa. — Čia 
vienas senis, kuris mėgsta raši
nėti į įvairius laikraščius ir susi
rašinėti su įvairiomis asmenybė
mis, pastaruoju laiku nuo prela
to Liudviko Mendelio iš Balti- 
morės gavo didelį laišką su įvai
riais gražiais spaudos objektais— 
iš kurių tai aiškiausia matosi, 
kad prelatas Mendelis yra veik
lus, energiškas Šv. Alfonso pa
rapijos klebonas ir visos Ka
talikiškos Bažnyčios nenuilsta
mas tikybinis veikėjas. O laišku
tyje jis taip išsireiškia:

Mylimasis—ačiū už jūsų iškar
pą ir poeziją apie kunigą Pruns- 
kį. Atleiskite man, jei siunčiu 
jums šį tą iš mano darbuotės.

Dieve jums padėk.—Prel. L. J. 
Mendelis.

Marė Pavištaičiokė

REKOLEKCIJOS
MOTERIMS NAUJO

JOJ KOPLYČIOJ

MARGIE KANDIDATAS
SENATORIAUS 

VIETON
Į mirusio Patrick J. Toole 

vietą — Pennsylvanijos senatan 
iš 21-jo distrikto demokratai pa
sirinko lietuvį Peter Margie iš 
West Pittston.

Jis yra įžymus biznierius ir 
politikierius. 1943 metais mirus 
senatoriui ir Luzerne apskrities 
demokratų pirmininkui Dr. Leo 
C. Mundy, Margie buvo paskir
tas jo vieton. Sekančiais metais 
jis kandidatavę senatoriaus vie
ton ir buvo išrinktas. 1937 me
tais jis buvo išrinktas Luzerne 
apskrities prothonotaru; 1944 m.! „ _ .
buvo delegatu Demokratų nacio-Ū kp. nario ir laidotuvių direk- ship. Velionis iš Lietuvos atvy- 
. . _ 1 • — • i •• • a * _ . T\ fT — f TV n  TT A _ . 1 ■ - Y.* „ Izzv m r-v-i n +•, t <n(- rrn I i «• 1C1 Iriiro \A/

Pa.
ir narės prašomi

Kuopos valdyba

ŠUKVIETYTĖ BUS
KONCERTO SOLISTĖ

Stegmaier Gold Medal Band 
rengia taip vadinamą “Muzikos 
Naktį’’ (Night of Music) pirma
dienį, spalių 17-tą, Irem Temple 
auditorijoj, Wilkes-Barre, Pa.

Šio koncerto programoje tarp

Miriisiems
A. A. JONAS VALUKONIS, 

gyv. 399 So. Empire Št., Wilkes- 
Barre, mirė spalių 5-tą Mercy

kitų dalyvaus talentinga artistė | ligoninėje. Palaidotas spalių 8-tą 
lietuvaitė Romayne Šukvietvtė-; iš Švč. Trejybės bažnyčios St. 
Shukwietis. Ji yra duktė LRKSA Mary’s kapinėse. Hanover Town- 
i _____________________________'cliin Volinnic T ipluvnc

nalinej konvencijoj. toriaus Mr. ir Mrs. V. Šukviečio,
Margie yra pirmojo pasaulinio j gyv. 232 Zerby Avenue, Kings-

karo veteranas. ton, Pa.

GARSO” KNYGYNE
GALIMA GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTĖJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

CROSSES (KRYžrIAI)—Romanas. Parašė Vincas Ramonas. Anglų 
kalbon išvertė Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dienos”. Įdomi knyga angliš
kai skaitantiems. 329 pusi. Kaina $4.00. i ,

VAI LĖKITE DAINOS—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. Parašė 
kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariškiausios liau
dies dainos. Kaina $1.00. ,

THE EVENING SONG (Vakarinė Daina) A collection of Lithuanian 
Folk Tales, Legends and Fables. Compiled and translated by Vytautas F. 
Beliajus. Kaina $3.00.

POEZIJA—Jurgio Baltrušaičio eilėraščiai. Spaudai parengė J. Aistis. 
Išleido kun. Pr. M. Juras. Kaina $2.00.

KAIP TAPTŲ AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygu
tė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruo
sius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų ir 
lietuvių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į ridikui] 
(pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.

AUDROSE, Bakužainio eilėraščiai. Kaina $1.50.
JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceinos
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. ^Maceinos
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai). Fausto Kiršos________
MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko________________________________
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio
100LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banaičio_

ftKėsi iš Šveica- 
•’Buvo atsilankęs 

^j/alpps K-to pirmi- 
rhoma su palydovais.

,ga rijos 
Šveicarija 
ninkas p. 
Svečiams buvo parodyta gimna
zijos patalpos ir bendrabutis, o 
mokiniai jiems pašoko ir padai
navo.

Svečiai žadėjo gimnaziją šelp
ti toliau ir pasikviesti šokėjų bū
relį spektakliui į Šveicariją. Taip 
pat žodėjo parūpinti mokslo 
priemonių fizikos kabinetui. Po 
kuklios kavutės svečiai išvyko į 
kitas Vokietijos vietas.

Gimnazijoje lankėsi Amerikos 
Balso raporteris p. dr. Dambra- 
va. Jis užrašė AB reportažą apie 
gimnaziją ir gimnazijos paruoštą 
meninį montažą. PLBVKVI

PUTNAM, Conn.—Š. m. spa
lio 21, 22 ir 23 dienomis įvyks 
Nekalto Prasidėjimo Vienuolyne, 
Putnam, Conn., uždaros mote
rims rekolekcijos, kurias ves Tė
vas Kęstutis Butkevičius, pran
ciškonas.

Visos lietuvės katalikės kvie
čiamos jose dalyvauti. Rekolek
cijos vykš naujojoj Marijos 
šventovėj. Rekolekcijos prasidės 
penktadienį 7 vai. vakare ir baig
sis sekmadienį ryte.

Norinčios dalyvauti prašomos 
registruotis šiuo adresu: Rev. 
Mother Superior, R. F. D. 2, Put
nam. Conn.; telefonas Walnut 
8-5828.

MIRĖ PETRAS ALGIS
RAČKAUSKAS KUNIGŲ PERMAINOS

ko 50 metų atgal ir įsikūrė Wyo
ming Klony. Pirmojo pasaulinio 
karo laiku tarnavo U. S. armijoj 
ir dalyvavo Chateau-Thierry ir 
Meuse-Argonne kautynėse. Pali
ko žmoną, dvi dukteris, keturis 
sūnus ir devynis anūkus-anūkes.

A. A. OiNA MALINAVIČIE- 
NĖ, gyv. 19 Thomas St., Miners 
Mills, mirė spalių 3-čią, palaido
ta spalių 6-tą iš Šv. Pranciškaus 
bažnyčios parapijos kapinėse, 
East End Boulevard. Laidojimu 
rūpinosi direktorius Leagus ir 
jo įstaigoje buvo pašarvota. Ve
lionė iš Lietuvos atvyko 45 me
tai atgal ir apsigyveno Miners 
Mills. Priklausė prie vietinės 
parapijos, Šv. Rožančiaus ir Šv. 
Pranciškaus Trečiojo Ordino. 
Paliko tris dukteris, keturis sū
nus, dvyliką anūkų ir penkis pro- 
anūkus.

A. A. ROŽĖ BERENSKIE- 
NĖ, anksčiau gyvenusi Wilkes

-Barre Township, mirė spalių 4-tą 
.valstybės ligoninėj. Palaidota 
Į spalių 8-tą iš Wilkes-Barre Švč. 
j Trejybės bažnyčios Luzerne Šv.

2 Onos parapijos kapinėse, Lehm- 
1.50 an. Laidojimu rūpinosi direkto- 
2.00 i rius Leagus. Paliko tris seseris 
7.00 ‘ir brolį.

Užsisakant kreipkitės I

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilke*'Barre, Ferma,

A. A. MARIJONA MILIAUS
KIENĖ mirė spalių 5-tą dukters 
Mrs. Wm. Valukonienės namuo
se, 40 Searle St., Pittston. Palai-

AMSTERDAM, N. Y. — Eilė 
lietuvių kunigų perkelti į kitas 
parapijas: kun. Petras Jonaitis— 
Į Nekalto Prasidėjimo parapiją, 

;Palmer, N. Y.; kun. Jonas Ruo-

CHICAGO, Ill.—Petras Algis 
Račkauskas, priklausęs LRKSA 
101 kp., mirė rugsėjo 21 dieną su
laukęs 15 metų amžiaus.

Sielvarte’paliko motiną, 2 jau-'į^*^’ j Jožaįo?’^^1^ Faūs, 
nesmus broliukus ir 2 sesutes. N> Y . kun. dr_ Juozas Grabys_ 
„:P^ aid.°laS-. So\ ^'™er° ka’ Our Lady of Mount Carmel, 

Schenectady, -N. Y.; kun. Jonas 
! Grigonis—Our Lady of Grace 
Retreat House, Schenectady, N. 

GOETTINGEN, Vokietija.— Y.; kun. Alfonsas Petraitis—Šv. 
Spalių 6-tą iš Sovietų Rusijos ne- Marijos, Frankfort, N. Y. ir kun. 
laisvės sugrįžo 24 vokiečių gene- Krivickas—Šv. Petro ir Povilo, 
rolai.

PARSIDUODA VAISTU
IŠDIRBYSTĖ

Plačiai žinoma tarp lietuvių, len
ku ir kitų tautų. Išdirbu visokius me- 
dikališkus vaistus ir del grožio krea- 
mą—per daug metų. O .svarbiausia 
—tai Deksnio Galinga Mostis, kuri už 
save kalba. Savo sėkmingumu turiu 
tūl stančius padėkos laiškų iš skirtin- 
gų kraštų, kurie liudija ir dėkoja. 
Tai yra auksinė proga greitam pir
kėjui arba galite būt partneriu. Gali 
būt ir moterys. Tuojau rašykite dėl 
susitarimo: PETRAS DEKSNIS, P. 
O. Box 666, Newark 1, N. J.

pinese rugsėjo 24 d. 1955 m. 
Teilsisi ramybėje!

Frankfort, N. Y.

JAU GALIMA ĮSIGYTI TREČIOS LAIDOS 
PUIKIĄ MALDAKNYGĘ“RAMYBĖS ŠALTINIS”

Surinko prelatas P. M. JURAS. Išleido Lietuvių Katalikų 
Spaudos Draugija, Chicago, Illinois, 1954 metais. 544 puslapių. 
Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. 
J. K. Miliauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, 
kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti 
kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant ne
mažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Žymiai Nupigintos Maldaknyges
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)................. . .50
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais.......................................... 40

Užsisakant kreipkitės J
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P. O. Box 32 173 E. South St.)., Wilkes-Barre, Penna,

UždirbkTAUPMENOMIS
3 %

TAUPYMAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMUI 
AR PERTAISYMUI NAMŲ

Superior Savings & Loan
Association
Telephone HE 1-2498

8712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio

■I wiaMiw .......... ........................
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